
SC TIYE JI?IKA T{A3AX CTAH

VlrePxcgam:
Saweirurexr llpeu€eAarsJrn ftrpa rneunn

IIo gltono*xlrme u $unarrca*t
AO opr Wrrntren'Er>

C" M*rvrurpfieltoa

20?1 r,

ooEo3CTtstr{I{HAoKPyxtA}otnlyruCP
(oBoc)" K PAEOIIEMY IIPOEKTY

o&ep H *t3 tr ur{ff cts s:ro eurr{ aJI b HO [t eHeTgM bI (a a *r e H a

o6opy11os8r1?rn) fl9pCIflpo111a mponopTa B tr. I[IurnaKeHT

FalpaSorqHK:

'<<0Pn*eror afttwyxanos

r, xlTtrmnenT - 2021 r'



Данный документ проект Отчет о воздействии на окружающую среду
(ОВОС) к рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена
оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент» подготовлен ИП «Оркен»
адрес: г. Нур-Султан, ул. Ш. Косшыгулулы 24/1. Шаймуханов Нургали
Хайкенович, Сот. Тел. 87018474319.

Реквизиты заказчика: 160020, г. Шымкент, Аэропорт, Абайский район, ул.
Бакбаева 51/3, АО «Аэропорт Шымкент».



Аннотация
Согласно ст. 48 Экологического кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК под

экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, описания и оценки
возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и
осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду.

Согласно ст. 49 Экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для
намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке
воздействия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при:

1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов I и II категорий;
2) разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной документации

по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую
среду.

Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с
настоящим Кодексом и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в области
охраны окружающей среды (далее – инструкция по организации и проведению экологической
оценки).

Конституция РК Статья 31 гласит: «Государство ставит целью охрану окружающей
среды, благоприятной для жизни и здоровья человека. Сокрытие должностными лицами
фактов и обстоятельств, угрожающих жизни и здоровью людей, влечет ответственность в
соответствии с законом».

В настоящем проекте Отчет о воздействии на окружающую среду содержится оценка
уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными выбросами при монтажных работах
«Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г.
Шымкент».

Общая продолжительность строительства объекта принята 9 месяцев.
Начало строительства - март (1 квартал) 2023 г., окончание в соответствии с расчетом

продолжительности строительства – ноябрь (4 квартал) 2023 г.
В период строительно-монтажных работ на площадке установлено 5 неорганизованных

источников выбросов и 3 организованных источников.
На период строительно-монтажных работ с учетом работы автотранспорта:
На 2023 г. - 0.097083698 г/с, 0.6047002627 т/период строительства.
В целях определения возможности загрязнения почв проведены расчеты образования

отходов, их накопления и размещения. Общий объем отходов на период строительства
составляет – 9,075 тонн.

В настоящем разделе содержатся:
 характеристика существующих источников загрязняющих веществ в атмосферу;
 предложения по нормативам ПДВ на период монтажных работ;
 оценка воздействия выбросов вредных веществ на атмосферный воздух;
 расчёт образования отходов и возможность их утилизации;
 охрана поверхностных и подземных вод, почвенно-растительного покрова;
 озеленение и благоустройство;
 влияние предприятия на окружающую среду.

Рабочим проектом предусмотренно демонтаж существующего светосигнального
оборудования. Согласно письму закачика от 23.08.2021 г., №710 транспортировка которого
предусмотрено на склад аэропорта расстоянием 1 км., в последующем данные
светосигнальные оборудования будут использованы на вторичное применение по запчастям,
объем которого состовляет 163,661 тонн.



Содержание
Аннотация........................................................................................................................................3
Содержание .....................................................................................................................................4
1. ОБЗОР ТРЕБОВАНИЙ ПРИРОДООХРАННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН ..................................................................................................................................6

1.1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА.

1.2. РАЗРЕШЕНИЕ НА ЭМИССИИ ............................................................................................. 7

1.3. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА.

1.4. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ МОНИТОРИНГ................ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА.

1.5. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И

ПОТРЕБЛЕНИЯ ...............................................................ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА.

1.6. ПЛАТЕЖИ ЗА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ..............ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА.
2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА
РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ...............................Ошибка! Закладка не определена.

2.1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ .................................................................................................. 11
3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ............12
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ..............................................13

4.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ ....................... 13
5. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ НОРМАТИВОВ
ЭМИССИЙ ....................................................................................................................................15

5.1. ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, ПРИНЯТЫХ ДЛЯ

РАСЧЁТОВ НОРМАТИВОВ ПДВ................................................................................................... 15

5.2. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРУ ................... 15

5.3. ПАРАМЕТРЫ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ, КАЧЕСТВЕННЫЙ И КОЛИЧЕСТВЕННЫЙ СОСТАВ

ВЫБРАСЫВАЕМЫХ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ ..................................................................................... 15

5.4. ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТОГО РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ ......................... 25

5.5. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И АНАЛИЗ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ

ОПРЕДЕЛЕНА.

5.6. ПРЕДЛАГАЕМЫЕ НОРМАТИВЫ ЭМИССИЙ...................................................................... 26

5.7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ ДОСТИЖЕНИЯ НОРМАТИВОВ

ПДВ 33

5.8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НМУ ........................................ 33

5.9. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСТАНОВЛЕННЫХ НОРМАТИВОВ ПДВ ......................... 34

5.10. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ (ПЭК)
34

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ41
6.1. КОЛИЧЕСТВО И ХАРАКТЕРИСТИКА ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА

(МОНТАЖНЫХ РАБОТ) ................................................................................................................ 41



6.2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ............... 42
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА.............................................................................44
8. УПРАВЛЕНИЕ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ...............................44

8.1. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ .................... 44
9. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ
СРЕДУ............................................................................................................................................48
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ .................................................50
11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ........................................................50
12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР...........................................................51
13. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ...........52
14. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ..................................................................................................52
15. ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ РАСЧЕТ УЩЕРБА ЗА ЗАГРЯЗНЕНИЕ  ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
.........................................................................................................................................................53

15.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ............................................................................................................. 53

15.2. ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ РАСЧЕТ УЩЕРБА ЗА ЗАГРЯЗНЕНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА НА ПЕРИОД

СТРОИТЕЛЬСТВА......................................................................................................................... 53
16. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ
СРЕДУ............................................................................................................................................54
ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ .....................................................57
ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ...............................................................................................................60
СПИСОК НОРМАТИВНО-МЕТОДИЧЕСКИХ ДОКУМЕНТОВ .........................................635
ПРИЛОЖЕНИЯ ……………………………………………………………………………….66



1. ОБЗОР ТРЕБОВАНИЙ ПРИРОДООХРАННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

В данной главе рассматриваются основные законодательные и нормативные
требования, технические стандарты и методологические указания, регулирующие рамки
реализации данного Проекта.

Законодательство Республики Казахстан в области охраны окружающей среды
основывается на Конституции Республики Казахстан, Экологическом Кодексе РК, Концепции
Экологической безопасности Республики Казахстан на 2004-2015 г.г.  и иных нормативно-
правовых актах Республики Казахстан, а также международными договорами,
ратифицированными Республикой Казахстан.

1.1. Раздел охраны окружающей среды
Экологическая оценка по упрощенному порядку - вид экологической оценки, который

проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей, в соответствии с
Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую среду, при разработке проектов
нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при разработке раздела «Охрана
окружающей среды» в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при
подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.

Оценка возможных существенных воздействий намечаемой деятельности на
окружающую среду в рамках экологической оценки по упрощенному порядку включает
определение количественных параметров намечаемой или осуществляемой деятельности,
связанных с воздействиями на окружающую среду, в том числе выполнение расчетов
нормативов эмиссий и проверка соответствия намечаемой или осуществляемой деятельности
экологическим требованиям.

Любые проектные решения по развитию населенного пункта следует принимать с
учетом сложившейся в нем экологической обстановки (СНиП РК 3.01-01-2002*, п. 9). При
этом необходимо руководствоваться результатами проводимой экологической оценки
воздействия существующей и намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую
среду, включающей выявление, анализ, оценку и учет в проектных решениях:

 предполагаемых воздействий намечаемой хозяйственно-строительной деятельности;
 изменений в окружающей среде, как результатов этих воздействий;
 последствий для общества, к которым приведут изменения в окружающей среде.
Порядок выполнения, форма, состав и содержание Отчет о воздействии на

окружающую среду определяется в соответствии с ЭК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК и
«Инструкцией по организации и проведению экологической оценки»1.

В части охраны атмосферного воздуха:
 селитебную зону на перспективу следует размещать на территориях с уровнем

загрязнения атмосферного воздуха, не превышающим санитарно-гигиенические
нормативы;

 оценка загрязнения атмосферного воздуха в населенных пунктах производится по
результатам автоматизированных расчетов, выполняемых по утвержденным
программам в соответствии с действующими инструктивными документами
градостроительных и природоохранных органов;

 при проектировании новых объектов (поселений) вблизи крупных городов
необходимо учитывать характеристику существующего загрязнения атмосферного
воздуха по данным натурных замеров.

В части охраны и рационального использования водных ресурсов:

1 Инструкция по организации и проведению экологической оценки» от 30 июля 2021 года № 280



 при проектировании должны соблюдаться требования водного законодательства
Республики Казахстан, регулирующие водные отношения в целях обеспечения
рационального использования вод с соблюдением требований первоочередного
удовлетворения питьевых и бытовых нужд населения и экологической
безопасности;

 следует предусматривать мероприятия по учету забираемых вод из источников,
охране поверхностных и подземных вод от загрязнения, засорения истощения, а
также предупреждению вредного воздействия вод на подземные сооружения.

1.2. Разрешение на эмиссии

Экологическое разрешение – документ, удостоверяющий право индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц на осуществление негативного воздействия на
окружающую среду и определяющий экологические условия осуществления деятельности.

Согласно ст. 106 ЭК РК оператор, получивший экологическое разрешение, а также
физические и юридические лица, привлеченные оператором объекта для выполнения
отдельных работ и (или) оказания отдельных услуг на территории соответствующего объекта I
или II категории при его строительстве, реконструкции или эксплуатации, обязаны соблюдать
условия такого экологического разрешения и несут ответственность за их несоблюдение в
соответствии с законами Республики Казахстан. Получение такими физическими и
юридическими лицами отдельного экологического разрешения для выполнения работ и (или)
оказания услуг на территории соответствующего объекта I или II категории не требуется.

1.3. Декларация о воздействии на окружающую среду
Деятельность по эксплуатации объектов III категории может осуществляться при

условии подачи декларации о воздействии на окружающую среду в соответствии со статьей
110 настоящего Кодекса.

Декларация о воздействии на окружающую среду представляется:
1) перед началом намечаемой деятельности;
2) после начала осуществления деятельности – в случае существенного изменения

технологических процессов основных производств, качественных и количественных
характеристик выбросов загрязняющих веществ и стационарных источников, отходов
(образовываемых, накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по
управлению отходами).

1.4. Производственный экологический контроль
Операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять производственный

экологический контроль (ст. 182 ЭК РК).  Целью производственного экологического контроля
является:

 получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении
внутренней экологической политики, контроля и регулирования производственных
процессов, потенциально оказывающих воздействие на окружающую среду;

 обеспечение соблюдения требований экологического законодательства Республики
Казахстан;

 сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на
окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей;

 повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов;
 оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации;
 формирование более высокого уровня экологической информированности и

ответственности руководителей и работников оператора объекта;
 информирование общественности об экологической деятельности предприятия;



 повышение эффективности системы экологического менеджмента.
Операторы объектов I и II категорий имеют право самостоятельно определять

организационную структуру службы производственного экологического контроля и
ответственность персонала за его проведение (ст. 184 ЭК РК).

1.5. Производственный мониторинг
Экологический мониторинг – систематические наблюдения и оценка состояния

окружающей среды и воздействия на нее.
Производственный мониторинг является элементом производственного экологического

контроля, а также программы повышения экологической эффективности (ст. 186 ЭК РК). В
рамках осуществления производственного экологического контроля выполняются
операционный мониторинг, мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг
воздействия.

 Операционный мониторинг (мониторинг производственного процесса) включает в
себя наблюдение за параметрами технологического процесса для подтверждения
того, что показатели деятельности объекта находятся в диапазоне, который
считается целесообразным для его надлежащей проектной эксплуатации и
соблюдения условий технологического регламента данного производства.
Содержание операционного мониторинга определяется оператором объекта.

 Мониторингом эмиссий в окружающую среду является наблюдение за количеством,
качеством эмиссий и их изменением. Мониторинг эмиссий в окружающую среду на
объектах I категории должен включать в себя использование автоматизированной
системы мониторинга эмиссий в окружающую среду. Проведение мониторинга
воздействия включается в программу производственного экологического контроля в
тех случаях, когда это необходимо для отслеживания соблюдения экологического
законодательства Республики Казахстан и нормативов качества окружающей среды.

 Проведение мониторинга воздействия включается в программу производственного
экологического контроля в тех случаях, когда это необходимо для отслеживания
соблюдения требований экологического законодательства Республики Казахстан и
нормативов качества окружающей среды либо определено в комплексном
экологическом разрешении. Мониторинг воздействия является обязательным в
случаях:
 когда деятельность природопользователя затрагивает чувствительные

экосистемы и состояние здоровья населения;
 на этапе введения в эксплуатацию технологических объектов;
 после аварийных эмиссий в окружающую среду.

Программа производственного мониторинга разрабатывается на основе оценки
воздействия намечаемых работ на окружающую среду. Программа производственного
мониторинга согласовывается с уполномоченным органом в области охраны окружающей
среды, государственным органом санитарно-эпидемиологической службы и утверждается
природопользователем. Продолжительность производственного мониторинга зависит от
продолжительности воздействия.

Производственный мониторинг окружающей среды осуществляется
производственными или независимыми лабораториями, аккредитованными в порядке,
установленном законодательством Республики Казахстан о техническом регулировании.

Данные производственного мониторинга используются для оценки состояния
окружающей среды в рамках ведения Единой государственной системы мониторинга
окружающей среды и природных ресурсов.



1.6. Экологические требования при обращении с отходами производства и потребления
Вопросы обращения с отходами, которые образуются на стадии строительства и в ходе

последующей эксплуатации объекта, регулируются следующими положениями
Экологического кодекса РК (Статьи 317-341):

 Под владельцем отходов понимается образователь отходов или любое лицо, в чьем
законном владении находятся отходы.

 Образователем отходов признается любое лицо, в процессе осуществления
деятельности которого образуются отходы (первичный образователь отходов), или
любое лицо, осуществляющее обработку, смешивание или иные операции,
приводящие к изменению свойств таких отходов или их состава (вторичный
образователь отходов).

 Передача права собственности на отходы другим лицам возможна на основании
договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении отходов.

 Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением
домовых хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности
соблюдать национальные стандарты в области управления отходами, включенные в
перечень, утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружающей
среды. Нарушение требований, предусмотренных такими национальными
стандартами, влечет ответственность, установленную законами Республики
Казахстан.

 Под сбором отходов понимается деятельность по организованному приему отходов
от физических и юридических лиц специализированными организациями в целях
дальнейшего направления таких отходов на восстановление или удаление.

 Операции по сбору отходов могут включать в себя вспомогательные операции по
сортировке и накоплению отходов в процессе их сбора. Под накоплением отходов в
процессе сбора понимается хранение отходов в специально оборудованных в
соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах, в
которых отходы, вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их
подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы будут
подвергнуты операциям по восстановлению или удалению.

 Под транспортировкой отходов понимается деятельность, связанная с
перемещением отходов с помощью специализированных транспортных средств
между местами их образования, накопления в процессе сбора, сортировки,
обработки, восстановления и (или) удаления (Статья 322, п.1).

 Образователи коммунальных отходов несут ответственность за соблюдение
экологических требований по управлению отходами с момента образования отходов
до момента их передачи лицам, осуществляющим операции по сбору,
восстановлению или удалению отходов.

 Лица, осуществляющие операции по сбору отходов, несут ответственность за
обеспечение соблюдения экологических требований по управлению отходами с
момента получения ими отходов во владение до момента передачи таких отходов
лицу, осуществляющему операции по восстановлению или удалению отходов на
основании лицензии в соответствии со статьей 336 настоящего Кодекса, за
исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом (Статья 339, п. 3).

 Владельцы отходов обязаны осуществлять безопасное управление отходами
самостоятельно или обеспечить безопасное управление ими посредством передачи
отходов субъектам предпринимательства, осуществляющим операции по
управлению отходами в соответствии с принципом иерархии и требованиями статьи
327 настоящего Кодекса (Статья 339, п. 4).

 Разработка и утверждение лимитов накопления отходов и лимитов захоронения
отходов, представление и контроль отчетности об управлении отходами



осуществляются в соответствии с правилами, утвержденными уполномоченным
органом в области охраны окружающей среды (Статья 334, п.1, 3).

 Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением
домашних хозяйств, обязаны представлять отчетность по управлению отходами в
порядке, установленном уполномоченным органом в области охраны окружающей
среды. (Статья 319, п. 4).

1.7. Платежи за природопользование.
Плата за эмиссии в окружающую среду устанавливается налоговым законодательством

Республики Казахстан. Плата за эмиссии в окружающую среду, осуществляемая
природопользователями в пределах нормативов, определенных в экологическом разрешении,
взимается согласно перечню загрязняющих веществ и видов отходов, утверждаемому
Правительством Республики Казахстан.

Расчет платы за эмиссии в окружающую среду устанавливаются в соответствии с
«Методикой расчета платы за эмиссии в окружающую среду», утвержденной приказом
Министра охраны окружающей среды РК от 08.04.2009 г № 68-п, на основании ставок,
утвержденных Налоговым кодексом РК от 30.05.2020 г. Исполнение налоговых обязательств
по плате за эмиссии в окружающую среду не освобождает природопользователя от
возмещения ущерба, нанесенного им окружающей среде.



2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА
РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

2.1. Природные условия

Согласно СНиП РК 2.04-01-2001 «Строительная климатология» г. Шымкент расположен
(по карте климатического районирования) в зоне 1В, и относится к сухой зоне влажности.

Характеристика климата района работ приведена по данным многолетних наблюдений
по метеостанции г. Шымкент.

Климат района  резко континентальный,  с  жарким летом и теплой зимой.
Характеристика метеорологических условий     представлена   в ниже следующих

таблицах:
Пункт Шымкент. Климатический подрайон IV –
Средние значения температуры воздуха в º С ежемесячно:
- в зимний период – от -3,9 0С до 4 0С;
- в весенний период – от 4,4 0С до 20,9 0С;
- в летний период - от 22,7 0С до 27,9 0С;
- в осенний период - от 3,1 0С до 22,6 0С;
- абсолютная максимальная +44
- абсолютная минимальная - 34.

Таблица 2.1 – Климатические характеристики

Hаименование характеристик Величина

1 2

Коэффициент, зависящий от стратификации
атмосферы, А

200

Коэффициент рельефа местности в городе 1
Средняя максимальная температура наружного

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С 27,5
Средняя температура наружного воздуха наиболее

холодного месяца (для котельных, работающих по
отопительному графику), град С -3,9

Среднегодовая роза ветров, %

С 8
СВ 12
В 17
ЮВ 16
Ю 14
ЮЗ 11
З 12
СЗ 10

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3,0

Скорость ветра (по средним многолетним данным),
повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с 8,7



3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ

В административном отношении площадка проектируемого строительства объекта
расположена по улице Бакбаева 51/3 в г.Шымкенте, относящимся к Абайскому району.

Месторасположение объекта: в г. Шымкент
Шымкент – международный аэропорт г. Шымкент (Казахстан) находится в западной

части города, на пересечении международных воздушных трасс B30, P206, B114, B142, R482,
в 12 км на северо-запад от центральной части города. Расстояние до Ташкента – 100 км, до
Кызыл-Орды – 450 км. Город Алматы находится на расстоянии 700 км от Шымкента, Бишкек
– на расстоянии 500 км.

В состав работ по модернизации светосигнальной системы входят:
Замена существующего светосигнального оборудования ОВИ-1 в составе:
- посадочных, входных, ограничительных, боковых рулежных огней и аэродомных

знаков, огней приближения и с обоих направлений посадки;
- регуляторов яркости, изолирующих трансформаторов для всех указанных огней;
- вторичного кабеля к ним, вторичных коннекторов и частично первичных коннекторов;
- щита гарантированного питания ЩГП в количестве 2 шт.;
- систему дистанционного управления и мониторинга с программным обеспечением.
В проекте применены современные светодиодные огни и аэродромные знаки. Первичные

аэродромные кабели и колодцы для установки изоли-рующих трансформаторов для всех огней
использованы существующие. Существующий оптиковолоконный кабель управления ССО от
ТП2 и ТП 3 до вышки КДП находится в хорошем состоянии, в связи с чем замене его замена в
проекте не предусмотрена.

На площадке разворота на ИВПП (МК-101) предусмотрена установку синих огней
согласно приложения 14 ИКАО, том 1 п.5.3.18.1, п.5.3.18.2, п.5.3.18.7, п.5.3.18.8 (вместо
желтых огней с заглушкой со стороны захода на посадку).

В проекте также предусмтрено оснащение новой РД-F и существующей РД-А (на новых
участках закруглений на примыкании к перрону) светосигнальной системой ОВИ-1: боковыми
рулежными огнями, аэродромными знаками. Предусмотрена прокладку к ним первичного
аэродромного кабеля, вторичного кабеля, установка изолирующих трансформаторов в ко-
лодцах заводского изготовления из гальванизированной стали, первичных и вторичных
коннекторов, регулятора яркости.

Расстояние до ближайшей жилой застройки – 445 м.



4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ
4.1. Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы

Период строительства (монтажных работ)
В период проведения монтажных работ негативное воздействие на атмосферный воздух

возможно при выполнении сварочных работ, агрегат для газовой сварки и резки. На период
монтажных работ все источники выбросов загрязняющих веществ являются
неорганизованными и временными.

Основными источниками загрязнения воздушного бассейна при строительно-
монтажных работах будут являться:

1. земляные работы;
2. покрасочные работы;
3. работа ДВС автотранспорта;
4. битумные котлы;
5. дизельная электростанция;
6. дрели;

Источник 0001 – Котел битумный 400 л. Расход дизельного топлива – 0.3076 т. Время
работы 1440 часов, в атмосферу выделяется азот оксид, азот диоксид, углерод, сера диоксид,
углерод оксид.

Источник 0002 – Электростанция до 4 кВт. Расход дизельного топлива – 0.0383 т.
Время работы 1440 часов, в атмосферу выделяется азот оксид, азот диоксид, углерод, сера
диоксид, углерод оксид.

Источник 0003 – Компрессор передвижной. Расход дизельного топлива – 0.0383 т.
Время работы 1440 часов, в атмосферу выделяется азот оксид, азот диоксид, углерод, сера
диоксид, углерод оксид.

Источник 6001 – Работа спецтехники и автотранспорта. При работе транспорта будут
выделяться следующие вредные вещества: азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид,
углерод оксид, бензин, керосин.

Источник 6002 – Выемочно-погрузочные работы. Время работы оборудования 1440
часов, в атмосферу выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния.

Источник 6003 – Сварочные агрегаты с использованием электродов:
Ацетилен-кислород технический газообразный. Расход сварочных материалов, кг,

B=195.4919.
Пропан-бутановая смесь. Расход сварочных материалов, кг, B=0.2226.
Электроды УОНИ 13/45. Расход сварочных материалов, кг, B= 0.5544.
Электроды ЭА 48А/2. Расход сварочных материалов, кг, B= 153.312.
Электроды ЭА 48/22. Расход сварочных материалов, кг, B= 8.6512.
При проведении сварочных работ будут выделяться следующие вредные вещества:

титан диоксид, железо оксиды, марганец и его соединения, хром (VI), азота диоксид, углерод
оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические плохо растворимые,
пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния.

Источник 6004 – Лакокрасочные работы с использованием следующих материалов:
Лак ЛБС-1, расход материалов, т/период строительства, B= 0.00003.
Лак КФ-965, расход материалов, т/период строительства, B= 0.01732.
Лак БТ-99, расход материалов, т/период строительства, B= 0.111383.
Лак ЭП-730, расход материалов, т/период строительства, B= 0.006032.
Эмаль АК-194, расход материалов, т/период строительства, B= 0.0647829.
Эмаль АК-1102, расход материалов, т/период строительства, B= 0.415802524.
Эмаль ПФ-115, расход материалов, т/период строительства, B= 0.0591516.



При проведении лакокрасочных работ будут выделяться следующие вредные вещества:
ксилол, толуол, бутан-1-ол, этанол, фенол, 2-этоксиэтанол, бутилацетат, пропан-2-он, уайт-
спирит.

Источник 6005 – Дрели. Время работы: 450 часов. Механическая сверлильная
обработка металлов. В атмосферу выделяется неорганизованно взвешенные частицы.



5. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ
НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ

5.1. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для
расчётов нормативов ПДВ

Количество выделяющихся вредных веществ рассчитывалось по утвержденным
Министерством ООС РК методикам; для процесса рассеивания загрязняющих веществ
применяются наибольшие максимально-разовые величины, определённые теоретическим
методом. Расчёты по источникам выбросов загрязняющих веществ представлены в
приложении 2.

5.2. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу
Характеристики источников выделения ЗВ и источников загрязнения атмосферы

представлены в таблицах 5.2.1-5.2.2. В таблице приведены: перечень ЗВ, содержащихся в
выбросах, их ПДК и классы опасности ЗВ.

5.3. Параметры источников выбросов, качественный и количественный состав
выбрасываемых вредных веществ

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в
таблице 5.3.1.

Секундные выбросы вредных веществ (г/сек) определены для каждого загрязняющего
вещества, исходя из режима работы оборудования при максимальной нагрузке. При расчете
валовых выбросов (т/период строительства) принято среднее время работы технологического
оборудования.



Таблица групп суммации

Шымкент, Модернизация светосигнальной системы
Номер Код

Группы загряз- Наименование
сумма- няющего загрязняющего вещества

Ции вещества
1 2 3

06 1071 Фенол
1401 Пропан-2-он (Ацетон)

31 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)
0330 Сера диоксид

33 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)
0330 Сера диоксид
0337 Углерод оксид
1071 Фенол

34 0330 Сера диоксид
1071 Фенол

35 0330 Сера диоксид
0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид,

Кремний тетрафторид) /в пересчете на фтор/

41 0337 Углерод оксид
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния

71 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид,
Кремний тетрафторид) /в пересчете на фтор/

0344 Фториды неорганические плохо растворимые -
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия
гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/

Пыли 2902 Взвешенные частицы
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния



Таблица 5.2.1 – Перечень загрязняющих веществ с учетом автотранспорта
Шымкент, Модернизация светосигнальной системы
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс
загр. Вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества,
веще- разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/период (M/ПДК)**а усл.т/год
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 стр-ва*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0118 Титан диоксид 0.5 0.000000278 0.000001533 0 0.00000307
0123 Железо (II, III) оксиды 0.04 3 0.000441 0.00250063 0 0.06251575
0143 Марганец и его соединения 0.01 0.001 2 0.0000139 0.00008595 0 0.08595
0203 Хром (VI) (Хрома (VI) оксид) 0.0015 1 0.000025 0.00014925 0 0.0995
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06 3 0.0013324 0.0039951 0 0.066585
0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05 3 0.0003514 0.0008493 0 0.016986
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2 3 0.02605 0.20489 1.0245 1.02445
0621 Толуол 0.6 3 0.0016 0.00933 0 0.01555
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.1 3 0.001952 0.01907 0 0.1907
1061 Этанол (Спирт этиловый) 5 4 0.0008 0.0046705 0 0.0009341
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 0.7 0.0002333 0.001267 0 0.00181
1210 Бутилацетат 0.1 4 0.01954 0.1208 1.1854 1.208
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0.03 0.01 2 0.00002 0.000092 0 0.0092
1325 Формальдегид 0.05 0.01 2 0.00002 0.000092 0 0.0092
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 5 1.5 4 0.01885 0.01671 0 0.01114
2732 Керосин 1.2 0.001747 0.00231 0 0.001925
2752 Уайт-спирит 1 0.0025 0.027055 0 0.027055
2754 Углеводороды предельные С12-19 1 4 0.0002 0.00092 0 0.00092
2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15 3 0.0014 0.00454 0 0.03026667
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04 2 0.0055566 0.012943522 0 0.32358805
0330 Сера диоксид 0.5 0.05 3 0.0012396 0.0036364 0 0.072728
0337 Углерод оксид 5 3 4 0.1077154 0.11021467 0 0.03673822
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005 2 0.0000489 0.0002704247 0 0.05408494
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03 2 0.00000917 0.00001481 0 0.00049367

растворимые
1071 Фенол 0.01 0.003 2 0.00002775 0.000002997 0 0.000999
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.35 4 0.01954 0.098767 0 0.28219143
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1 3 0.0186309 0.090377476 0 0.90377476

двуокиси кремния
В С Е Г О: 0.229844598 0.7355555627 2.2 4.53728866

Суммарный коэффициент  опасности:  2.2
Категория опасности:

*Период строительства – 9 месяцев



Таблица 5.2.2 – Перечень загрязняющих веществ без учета автотранспорта
Шымкент, Модернизация светосигнальной системы
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества,
веще- разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/период (M/ПДК)**а усл.т/год
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 стр-ва*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0118 Титан диоксид 0.5 0,000000278 0,000001533 0 0.00000307
0123 Железо (II, III) оксиды 0.04 3 0,000441 0,00250063 0 0.06251575
0143 Марганец и его соединения 0.01 0.001 2 0,0000139 0,00008595 0 0.08595
0203 Хром (VI) (Хрома (VI) оксид) 0.0015 1 0,000025 0,00014925 0 0.0995
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06 3 0,0006665 0,0030726 0 0.05121
0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05 3 0,0000984 0,0004599 0 0.009198
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2 3 0,02605 0,20489 1.0245 1.02445
0621 Толуол 0.6 3 0,0016 0,00933 0 0.01555
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.1 3 0,001952 0,01907 0 0.1907
1061 Этанол (Спирт этиловый) 5 4 0,0008 0,0046705 0 0.0009341
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 0.7 0,0002333 0,001267 0 0.00181
1210 Бутилацетат 0.1 4 0,01954 0,1208 1.1854 1.208
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0.03 0.01 2 0,00002 0,000092 0 0.0092
1325 Формальдегид 0.05 0.01 2 0,00002 0,000092 0 0.0092
2752 Уайт-спирит 1 0,0025 0,027055 0 0.027055
2754 Углеводороды предельные С12-19 1 4 0,0002 0,00092 0 0.00092
2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15 3 0,0014 0,00454 0 0.03026667
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04 2 0,0014576 0,007270522 0 0.18176305
0330 Сера диоксид 0.5 0.05 3 0,0005196 0,002576 0 0.05152
0337 Углерод оксид 5 3 4 0,0012894 0,00642467 0 0.00214156
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005 2 0,0000489 0,0002704247 0 0.05408494
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03 2 0,00000917 0,00001481 0 0.00049367

растворимые
1071 Фенол 0.01 0.003 2 0,00002775 0,000002997 0 0.000999
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.35 4 0,01954 0,098767 0 0.28219143
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1 3 0,0186309 0,090377476 0 0.90377476

двуокиси кремния
В С Е Г О: 0,097083698 0,6047002627 2.2 4.303431

Суммарный коэффициент  опасности:  2.2
Категория опасности:

*Период строительства – 9 месяцев



Таблица 5.3.1 – Параметры источников выбросов, качественный и количественный состав выбрасываемых вредных веществ
Шымкент, Модернизация светосигнальной системы

Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника
Про загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ист ист. источ устья
одс Hаименование Ко- ты выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон
тво лич в ро- роса выбро рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш

ист год са са,м м м/с оС /центра площад- площадн
ного источника источни

X1 Y1 X2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
001 Котел битумный 1 1440 Дымовая труба 1 0001 5 0.25 4.7 0.2307107 27 25 25

400 л

001 Электростанция 1 1440 Выхлопная труба 1 0002 2.5 0.25 2.7 0.1325359 27 27 27
до 4 кВт

001 Компрессор 1 1440 Выхлопная труба 1 0003 2.5 0.25 2.7 0.1325359 27 57 58
Передвижной



Hаименование Вещества Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ
газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование
установок производ. степень ще- вещества

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства г/с мг/м3 т/период Год
Ирина по сокращению к-т обесп max.степ стр-ва* дос-
Ого выбросов газоо-й % очистки% тиже
Ка ния

ПДВ
Y2
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

0301 Азот (IV) оксид ( 0.0001016 0.440 0.000521 2023
Азота диоксид)

0304 Азот (II) оксид ( 0.0000165 0.072 0.0000846 2023
Азота оксид)

0328 Углерод (Сажа) 0.000015 0.065 0.0000769 2023
0330 Сера диоксид 0.000353 1.530 0.00181 2023
0337 Углерод оксид 0.00082 3.554 0.00421 2023
0301 Азот (IV) оксид ( 0.00025 1.886 0.00115 2023

Азота диоксид)
0304 Азот (II) оксид ( 0.000325 2.452 0.001494 2023

Азота оксид)
0328 Углерод (Сажа) 0.0000417 0.315 0.0001915 2023
0330 Сера диоксид 0.0000833 0.629 0.000383 2023
0337 Углерод оксид 0.0002083 1.572 0.000958 2023
1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00001 0.075 0.000046 2023

Акролеин)
1325 Формальдегид 0.00001 0.075 0.000046 2023
2754 Углеводороды 0.0001 0.755 0.00046 2023

предельные С12-19 /в
пересчете на С/

0301 Азот (IV) оксид ( 0.00025 1.886 0.00115 2023
Азота диоксид)

0304 Азот (II) оксид ( 0.000325 2.452 0.001494 2023
Азота оксид)

0328 Углерод (Сажа) 0.0000417 0.315 0.0001915 2023
0330 Сера диоксид 0.0000833 0.629 0.000383 2023
0337 Углерод оксид 0.0002083 1.572 0.000958 2023



Шымкент, Модернизация светосигнальной системы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

001 Работа 1 1440 Неорганизованный 1 6001 2 27 24 52 5
спецтехники и выброс
автотранспорта

001 Выемочно- 1 1440 Неорганизованный 1 6002 2 27 52 57 6
Погрузочные выброс
Работы

001 Сварочные 1 1440 Неорганизованный 1 6003 2 27 66 63 5
Работы выброс



17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00001 0.075 0.000046 2023

Акролеин)
1325 Формальдегид 0.00001 0.075 0.000046 2023
2754 Углеводороды 0.0001 0.755 0.00046 2023

предельные С12-19 /в
пересчете на С/

5 0301 Азот (IV) оксид ( 0.004099 0.005673 2023
Азота диоксид)

0304 Азот (II) оксид ( 0.0006659 0.0009225 2023
Азота оксид)

0328 Углерод (Сажа) 0.000253 0.0003894 2023
0330 Сера диоксид 0.00072 0.0010604 2023
0337 Углерод оксид 0.106426 0.10379 2023
2704 Бензин (нефтяной, 0.01885 0.01671 2023

малосернистый) /в
пересчете на углерод/

2732 Керосин 0.001747 0.00231 2023
6 2908 Пыль неорганическая: 0.018617 0.0903 2023

70-20% двуокиси
Кремния

5 0118 Титан диоксид 0.000000278 0.000001533 2023
0123 Железо (II, III) 0.000441 0.00250063 2023

оксиды /в пересчете
на железо/

0143 Марганец и его 0.0000139 0.00008595 2023
соединения /в
пересчете на марганца
(IV) оксид/

0203 Хром (VI) (Хрома (VI) 0.000025 0.00014925 2023
оксид)

0301 Азот (IV) оксид ( 0.000856 0.004449522 2023
Азота диоксид)

0337 Углерод оксид 0.0000528 0.00029867 2023
0342 Фтористые 0.0000489 0.0002704247 2023

газообразные
соединения (
Гидрофторид, Кремний

Шымкент, Модернизация светосигнальной системы



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

001 Лакокрасочные 1 1440 Неорганизованный 1 6004 2 27 75 62 6
Работы выброс

001 Дрели 2 450 Неорганизованный 1 6005 2 27 57 85 2
выброс



17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
тетрафторид) /в
пересчете на фтор/

0344 Фториды 0.00000917 0.00001481 2023
неорганические плохо
растворимые - (
алюминия фторид,
кальция фторид,
Натрия
гексафторалюминат) /в
пересчете на фтор/

2908 Пыль неорганическая: 0.0000139 0.000077476 2023
70-20% двуокиси
Кремния

6 0616 Ксилол (смесь 0.02605 0.20489 2023
изомеров о-, м-, п-)

0621 Толуол 0.0016 0.00933 2023
1042 Бутан-1-ол (Спирт н- 0.001952 0.01907 2023

бутиловый)
1061 Этанол (Спирт 0.0008 0.0046705 2023

этиловый)
1071 Фенол 0.00002775 0.000002997 2023
1119 2-Этоксиэтанол ( 0.0002333 0.001267 2023

Этилцеллозольв)
1210 Бутилацетат 0.01954 0.1208 2023
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.01954 0.098767 2023
2752 Уайт-спирит 0.0025 0.027055 2023

2 2902 Взвешенные частицы 0.0014 0.00454 2023

*Период строительства – 9 месяцев



5.4. Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны
Согласно «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-

защитной зоны производственных объектов» № 237 от 20.03.15 граница санитарно-защитной
зоны - линия, ограничивающая территорию санитарно-защитной зоны или максимальную из
плановых проекций пространства, за пределами которых факторы воздействия не превышают
установленные гигиенические нормативы.

Проектируемая деятельность не подлежит классификации по классу опасности.
Согласно СанПиН «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-
защитной зоны производственных объектов» утв. приказом Министра национальной
экономики от 20 марта 2015 года №237 данный объект не подлежит классификации по классу
опасности.

Определение категории объекта. Согласно п.п. 2, п. 12, Инструкции по определению
категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду (далее -
Инструкция) утвержденного Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции
Республики Казахстан 15 июля 2021 года № 23538. На основании пункта 4 статьи 12
Экологического Кодекса Республики Казахстан, данная проектируемая деятельность
относится к объектам III категории, оказывающее незначительное негативное воздействие на
окружающую среду.

5.6. Проведение расчетов и анализ загрязнения атмосферы
Для оценки влияния выбросов загрязняющих веществ на качество атмосферного

воздуха, в соответствии с действующими нормами проектирования в республике Казахстан
используется метод математического моделирования. Моделирование рассеивания
загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы проведено на программном комплексе
ЭРА версия 2.5, реализующей основные требования и положения Методики расчета
концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий, Астана
2008г.

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами промышленных
объектов, зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в атмосферу,
природно-климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы.

Проведенные расчеты по программе позволили получить следующие данные:
Уровни концентрации загрязняющих веществ, в приземном слое атмосферы по всем

источникам, полученные в узловых точках контролируемой зоны с использованием средних
метеорологических данных по 8-ми румбовой розе ветров и при штиле;

Максимальные концентрации в узлах прямоугольной сетки;
Степень опасности источников загрязнения;
Поле расчетной площадки с изображением источников выбросов загрязняющих

веществ и изолиний концентраций по всем загрязняющим веществам.
Значения коэффициента А, зависящего от стратификации атмосферы и

соответствующего неблагоприятным метеорологическим условиям, принято в расчетах
равным 200.

Расчет максимальных концентраций загрязняющих веществ в приземном слое
атмосферы производился в локальной системе координат. Область моделирования
представлена расчетным прямоугольником, покрытым равномерной сеткой с шагом 20 м.
Размеры расчетного прямоугольника и шаг расчетной сетки выбраны с учетом взаимного
расположения площадки.

Коэффициент рельефа местности, η = 1,2. Безразмерный коэффициент F, учитывающий
скорость оседания вредных веществ, для газообразных веществ и мелкодисперсной пыли
равен 1.



Для оценки и возможности достижения ПДВ (предельно-допустимых выбросов)
выполнены расчёты рассеивания вредных веществ в атмосфере на существующее положение.

Расчетами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены максимальные
концентрации всех загрязняющих веществ, выбрасываемых всеми источниками, и расстояния
достижения максимальных концентраций загрязняющих веществ.

5.5. Предлагаемые нормативы эмиссий
Расчет нормативов эмиссий производился в соответствии с Методикой расчета

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий, Астана
2008г. по программе ЭРА, версия 2.5.

Результаты расчетов приземных концентраций, создаваемых всеми источниками по
всем ингредиентам, показывают, что при проведении работ на этапе строительства
максимальная концентрация вредных выбросов в приземном слое не превышает ПДК,
следовательно, расчетные значения выбросов загрязняющих веществ можно признать
предельно-допустимыми выбросами.

По итогам выполненных расчетов и анализу полученных результатов в таблице 5.4.1
предложены нормативы эмиссий по объектам и по каждому источнику для существующего
положения.



Таблица 5.4.1 – Предлагаемые нормативы выбросов загрязняющих веществ
Шымкент, Модернизация светосигнальной системы

Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ
Мер

Производство ис- существующее положение Период строительства* год
цех, участок точ- на 2021 год на 2023 год П Д В дос-

ника тиже
выб- г/с т/период

строительств
а

г/с т/период
строительств

а

г/с т/период
строительств

а

ния

роса ПДВ
1 2 3 4 5 6 7 8 9

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и
(0301) Азот (IV) оксид (Азота диоксид)
Строительная площадка 0001 - - 0.0001016 0.000521 0.0001016 0.000521 2023

0002 - - 0.00025 0.00115 0.00025 0.00115 2023
0003 - - 0.00025 0.00115 0.00025 0.00115 2023

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид)
Строительная площадка 0001 - - 0.0000165 0.0000846 0.0000165 0.0000846 2023

0002 - - 0.000325 0.001494 0.000325 0.001494 2023
0003 - - 0.000325 0.001494 0.000325 0.001494 2023

(0328) Углерод (Сажа)
Строительная площадка 0001 - - 0.000015 0.0000769 0.000015 0.0000769 2023

0002 - - 0.0000417 0.0001915 0.0000417 0.0001915 2023
0003 - - 0.0000417 0.0001915 0.0000417 0.0001915 2023

(0330) Сера диоксид
Строительная площадка 0001 - - 0.000353 0.00181 0.000353 0.00181 2023

0002 - - 0.0000833 0.000383 0.0000833 0.000383 2023
0003 - - 0.0000833 0.000383 0.0000833 0.000383 2023

(0337) Углерод оксид
Строительная площадка 0001 - - 0.00082 0.00421 0.00082 0.00421 2023

0002 - - 0.0002083 0.000958 0.0002083 0.000958 2023
0003 - - 0.0002083 0.000958 0.0002083 0.000958 2023

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)
Строительная площадка 0002 - - 0.00001 0.000046 0.00001 0.000046 2023

0003 - - 0.00001 0.000046 0.00001 0.000046 2023



Шымкент, Модернизация светосигнальной системы
1 2 3 4 5 6 7 8 9

(1325) Формальдегид
Строительная площадка 0002 - - 0.00001 0.000046 0.00001 0.000046 2023

0003 - - 0.00001 0.000046 0.00001 0.000046 2023
(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/
Строительная площадка 0002 - - 0.0001 0.00046 0.0001 0.00046 2023

0003 - - 0.0001 0.00046 0.0001 0.00046 2023
Итого по организованным - - 0.0033627 0.0161595 0.0033627 0.0161595
источникам:

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и
(0118) Титан диоксид
Строительная площадка 6003 - - 0.000000278 0.000001533 0.000000278 0.000001533 2023
(0123) Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/
Строительная площадка 6003 - - 0.000441 0.00250063 0.000441 0.00250063 2023
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/
Строительная площадка 6003 - - 0.0000139 0.00008595 0.0000139 0.00008595 2023
(0203) Хром (VI) (Хрома (VI) оксид)
Строительная площадка 6003 - - 0.000025 0.00014925 0.000025 0.00014925 2023
(0301) Азот (IV) оксид (Азота диоксид)
Строительная площадка 6003 - - 0.000856 0.004449522 0.000856 0.004449522 2023
(0337) Углерод оксид
Строительная площадка 6003 - - 0.0000528 0.00029867 0.0000528 0.00029867 2023
(0342) Фтористые газообразные соединения
Строительная площадка 6003 - - 0.0000489 0.0002704247 0.0000489 0.0002704247 2023
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые
Строительная площадка 6003 - - 0.00000917 0.00001481 0.00000917 0.00001481 2023
(0616) Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-)
Строительная площадка 6004 - - 0.02605 0.20489 0.02605 0.20489 2023
(0621) Толуол
Строительная площадка 6004 - - 0.0016 0.00933 0.0016 0.00933 2023
(1042) Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый)
Строительная площадка 6004 - - 0.001952 0.01907 0.001952 0.01907 2023
(1061) Этанол (Спирт этиловый)
Строительная площадка 6004 - - 0.0008 0.0046705 0.0008 0.0046705 2023



Шымкент, Модернизация светосигнальной системы
1 2 3 4 5 6 7 8 9

(1071) Фенол
Строительная площадка 6004 - - 0.00002775 0.000002997 0.00002775 0.000002997 2023
(1119) 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв)
Строительная площадка 6004 - - 0.0002333 0.001267 0.0002333 0.001267 2023
(1210) Бутилацетат
Строительная площадка 6004 - - 0.01954 0.1208 0.01954 0.1208 2023
(1401) Пропан-2-он (Ацетон)
Строительная площадка 6004 - - 0.01954 0.098767 0.01954 0.098767 2023
(2752) Уайт-спирит
Строительная площадка 6004 - - 0.0025 0.027055 0.0025 0.027055 2023
(2902) Взвешенные частицы
Строительная площадка 6005 - - 0.0014 0.00454 0.0014 0.00454 2023
(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния
Строительная площадка 6002 - - 0.018617 0.0903 0.018617 0.0903 2023

6003 - - 0.0000139 0.000077476 0.0000139 0.000077476 2023

Итого по неорганизованным - - 0.093720998 0.5885407627 0.093720998 0.5885407627
источникам:
Всего по предприятию: - - 0.097083698 0.6047002627 0.097083698 0.6047002627

*Период строительства – 9 месяцев



Таблица 5.5.2 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам
Шымкент, Модернизация светосигнальной системы
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)
загр. Вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание
веще- разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 м для  Н<10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0118 Титан диоксид 0.5 0.000000278 2.0000 0.000000556 -
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 0.04 0.000441 2.0000 0.0011 -

железо/
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001 0.0000139 2.0000 0.0014 -

марганца (IV) оксид/
0203 Хром (VI) (Хрома (VI) оксид) 0.0015 0.000025 2.0000 0.0017 -
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06 0.0013324 2.2811 0.0033 -
0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05 0.0003514 2.2467 0.0023 -
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2 0.02605 2.0000 0.1303 Расчет
0621 Толуол 0.6 0.0016 2.0000 0.0027 -
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.1 0.001952 2.0000 0.0195 -
1061 Этанол (Спирт этиловый) 5 0.0008 2.0000 0.0002 -
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 0.7 0.0002333 2.0000 0.0003 -
1210 Бутилацетат 0.1 0.01954 2.0000 0.1954 Расчет
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0.03 0.01 0.00002 2.5000 0.0007 -
1325 Формальдегид 0.05 0.01 0.00002 2.5000 0.0004 -
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5 0.01885 2.0000 0.0038 -

пересчете на углерод/
2732 Керосин 1.2 0.001747 2.0000 0.0015 -
2752 Уайт-спирит 1 0.0025 2.0000 0.0025 -
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1 0.0002 2.5000 0.0002 -

пересчете на С/
2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15 0.0014 2.0000 0.0028 -

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04 0.0055566 2.0998 0.0278 -
0330 Сера диоксид 0.5 0.05 0.0012396 2.9215 0.0025 -
0337 Углерод оксид 5 3 0.1077154 2.0248 0.0215 -
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005 0.0000489 2.0000 0.0024 -

(Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в
пересчете на фтор/



Шымкент, Модернизация светосигнальной системы
1 2 3 4 5 6 7 8 9

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03 0.00000917 2.0000 0.00004585 -
- (алюминия фторид, кальция фторид,
натрия гексафторалюминат) /в пересчете на

фтор/
1071 Фенол 0.01 0.003 0.00002775 2.0000 0.0028 -
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.35 0.01954 2.0000 0.0558 -
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.3 0.1 0.0186309 2.0000 0.0621 -

Кремния
Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА
по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с.



Таблица 5.5.2 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы
Шымкент, Модернизация светосигнальной системы

Код Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность
веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника
ства / Вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство,

группы цех, участок )
сумма- в жилой на границе в жилой на грани N % вклада

ции зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.
защитной зоны X/Y Х/Y ЖЗ СЗЗ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
На период строительства

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а :

0616 Ксилол (смесь изомеров 0.74211/0.14842 128/60 6004 100 Строительная
о-, м-, п-) площадка

1210 Бутилацетат 0.70107/0.07011 128/60 6004 100 Строительная
площадка

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК

*Период строительства – 9 месяцев



5.6. Мероприятия по снижению выбросов в атмосферу для достижения нормативов
ПДВ
Основные правила по охране труда и технике безопасности, которые должны

соблюдаться в процессе строительно – монтажных  работ, приведены  в главах СНиП  РК 1.03
- 05 -2001 «Охрана труда  и техника безопасности в строительстве».

Ответственность за соблюдение правил охраны труда, техники безопасности и
противопожарной  безопасности при эксплуатации машин и механизмов, инструмента,
инвентаря, технической оснастки, оборудования, средств  коллективной  индивидуальной
защиты  при работе на действующем предприятии  возлагается:
- за техническое состояние машин и средств защиты - на организации, на балансе которых они
находятся.
- за проведение обучения и инструктажа по технике безопасности труда - на организации, в
штате которых состоят работающие.
- за соблюдение требований по технике безопасности труда при производстве СМР - на
организации, непосредственно осуществляющие работы.

Руководители строительно - монтажных организаций обязаны обеспечить рабочих,
технических работников и служащих спецодеждой, спец. обувью, средствами индивидуальной
защиты.

Обеспечение осуществляется в соответствии с отраслевыми нормами бесплатной
выдачи спецодежды, спец. обуви и предохранительных приспособлений.

До начала производства работ на строительной площадке необходимо организовать:
- места для прохода и проезда;
- освещение рабочих мест, а также мест прохода и проезда;
- ограждение опасных зон и зон работы машин и механизмов;
- оснащение первичными средствами пожаротушения;
- оснащение надписями и предупреждающими знаками опасных зон;
- временные пожарные посты, оборудованные инвентарем для пожаротушения.

5.7. Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ
В периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) предприятие обязано

осуществлять временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов вредных
веществ в атмосферу. Мероприятия осуществляются после заблаговременного получения
предупреждения от органов гидрометеослужбы, в котором указываются продолжительность
НМУ, ожидаемое увеличение приземных концентраций вредных веществ.

Настоящие мероприятия разработаны для предприятия при двух режимах работы.
При первом режиме работ мероприятия должны обеспечить уменьшение концентраций

веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%.
Эти мероприятия носят организационно-технический характер:
 ужесточение контроля за точным соблюдением технологического регламента

производства;
 прекращение работы оборудования в форсированном режиме;
 усиление контроля за выбросами автотранспорта путём проверки состояния и

работы двигателей;
 ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со значительным

выделением в атмосферу загрязняющих веществ;
 влажная уборка производственных помещений;
 прекращение испытаний оборудования, приводящих к увеличению выбросов

вредных веществ.



При втором режиме работ предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение
концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40%.

Эти мероприятия включают в себя мероприятия первого режима, а также мероприятия
на технологические процессы, сопровождающиеся незначительным снижением
производительности предприятия.

Мероприятия общего характера:
 снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, работа

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ;
 в случае, если сроки начала планово-предупредительных paбoт по ремонту

оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует произвести
остановку оборудования;

 ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников
выброса;

 запретить сжигание отходов производства и мусора, если оно осуществляется без
использования специальных установок, оснащенных пылегазоулавливающими
аппаратами.

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 40 - 60 % и в
некоторых особо опасных условиях предприятию следует полностью прекратить выбросы.

Мероприятия третьего режим полностью включают в себя условия первого и второго
режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить выбросы
загрязняющих веществ за счёт временного сокращения производительности предприятия,

Мероприятия общего характера:
 снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся значительным

выделением загрязняющих веществ;
 снизить нагрузку или остановить производства, не имеющие газоочистных

сооружений.
Определение эффективности каждого мероприятия (%) осуществляется по формуле:

%,100
i

i

M

M
n



где: Мi' - выбросы загрязняющего вещества для каждого разработанного мероприятия
(г/с);

Мi - размер сокращения выбросов за счёт мероприятий.

5.8. Контроль за соблюдением установленных нормативов ПДВ
Контроль за соблюдением установленных нормативов ПДВ на предприятии должен

осуществляться в соответствии с «Руководством по контролю источников загрязнения атмо-
сферы. ОНД-90».

Контроль должен обеспечивать:
систематические данные о выбросах;
исходные данные к отчетности предприятия по форме № 2-ТП (воздух).

Контроль выбросов подразделяется на систематический, осуществляемый непрерывно
или периодически, и разовый.

5.9. Обоснование программы производственного экологического контроля
(ПЭК)
Целью производственного экологического контроля окружающей среды является

обеспечение достоверной информацией о воздействии предприятия на окружающую среду,
возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или опасных ситуациях.
Основные задачи:



 Организация и ведение систематических наблюдений за состоянием компонентов
окружающей среды:

1. Контроль качества атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной
зоны;

2. Контроль выбросов основных источников загрязнения воздушного бассейна;
3. Контроль загрязнения почвенного покрова нефтепродуктами;
4. Контроль загрязнения отходами производства и потребления;

 Своевременное выявление негативных явлений и разработка мероприятий по
устранению факторов воздействия;

 Сбор, хранение и обработка данных о состоянии компонентов окружающей среды;
 Оценка состояния окружающей среды и природопользования;
 Сохранение и обеспечение распространения экологической информации.

Ожидаемые результаты:
 Количественные характеристики состояния основных компонентов окружающей

среды.

Ввиду того, что сам период строительства характеризуется временным и не
продолжительным периодом, при этом большинство процессов, при которых происходит
выделение в атмосферный воздух загрязняющих веществ, происходят не одновременно и
рассредоточены по территории стройплощадки, то контроль эмиссий будет проводиться
расчетным методом.

Расчетный метод основан на определении массовых выбросов ЗВ по данным о составе
исходного сырья и топлива, технологическом режиме и т.п.
Контроль выбросов следует проводить по той методике, согласно которой эти выбросы были
определены, а при использовании расчетных методов контролируются основные параметры,
входящие в расчетные формулы.

Контроль за выбросами на период строительства расчетным методом, будет
осуществляться собственными силами экологической службы или экологом предприятия.
В период эксплуатации источники загрязнения атмосферы отсутствуют.

Интенсивность воздействия характеризуется как слабая, так как изменения природной
среды не выходят за существующие пределы естественной природной изменчивости.

Основные направления мониторинга

№ Основные направления
мониторинга

Срок
исполнения Исполнитель

Атмосферный воздух

1. Аналитический расчет выбросов вредных веществ в
атмосферу по фактическим данным ежемесячно Инженер-

эколог

2.

Сдача отчета по программе экологического контроля в
департамент экологии

В течении 10
рабочих дней

после отчетного
периода для 1 и 2

категорий

Инженер-
эколог

3. Сдача расчетов и платежей за фактические эмиссии
загрязняющих веществ в налоговое управление ежеквартально Инженер-

эколог

4. Оформление и сдача отчета по форме 2 ТП (воздух) –
годовая до 10 апреля Инженер-

эколог

5. Оформление и сдача отчета по форме 4 ОС –годовая до 15 апреля Инженер-
эколог

Отходы производства и потребления

6. Аналитический расчет объемов  образования и
размещения отходов ежеквартально Инженер-

эколог
7. Своевременное заключение договоров по удалению ежегодно Инженер-



производственных и бытовых отходов эколог

8. Материалы по инвентаризации отходов, Отчет по
опасным отходам до 1 марта Инженер-

эколог
Водные ресурсы

9. Оформление и сдача отчета по форме 2 ТП (водхоз) –
годовая до 10 января Инженер-

эколог

10. Сведения, полученные в результате учета вод (по форме
Приложения 1 «Правил первичного учета вод») ежеквартально Инженер-

эколог

Мониторинг управления отходами
Мониторинг управления отходами производства и потребления предполагает

разработку организационной системы отслеживания образования отходов, контроль за их
сбором, хранением, утилизацией, вывозом  и размещением.

Необходимо контролировать:
объемы образования отходов;
за транспортировкой отходов;
за временным хранением и отправкой на спецпредприятия отдельных видов отходов.
Внутренние проверки и процедура устранения нарушения требований

природоохранного законодательства РК
В ходе внутренних проверок контролируется:
1.выполнение мероприятий, предусмотренных программой производственного
экологического контроля;
2.следование производственным инструкциям и правилам, относящимся к охране
окружающей среды и технологическим регламентам;
3.выполнение условий экологических и иных разрешений;
4.правильность ведения учета и отчетности по результатам производственного
экологического контроля;
5.иные сведения, отражающие вопросы организации и проведения производственного
экологического контроля.

План-график проведения внутренних проверок.
№ п./п. Вид контроля Периодичность Ответственное лицо

1. Контроль технологического процесса
1.1. Соблюдение правил

техники безопасности
Перед началом работы Руководитель

Инженер по ОТ и ТБ
1.2. Соблюдение правил

пожарной безопасности
Постоянно Главный инженер

Инженер по ОТ и ТБ
1.3 Контроль за состоянием и

эксплуатацией
оборудования,
механизмов и
инструментов

Ежеквартально Менеджер по производству
Рабочие

1.4 Контроль за
соблюдением

технологического
процесса производства

Постоянно Руководитель
специалист отдела ОТ, ТБ и

ООС

2. Контроль выполнения плана природоохранных мероприятий
2.1. Контроль за проведением

производственного
мониторинга

Ежеквартально Руководитель
специалист отдела ОТ, ТБ и

ООС



2.2. Контроль складирования
и вывоза отходов

Постоянно Руководитель
специалист отдела ОТ, ТБ и

ООС

3. Контроль ведения экологической документации
3.1. Контроль ведения

экологической
отчетности

Ежеквартально Руководитель
специалист отдела ОТ, ТБ и

ООС
3.2. Осуществление

регулярных платежей за
эмиссии в окружающую

среду

Ежеквартально Руководитель
Бухгалтер

План проведения производственного контроля

Объекты
контроля Виды контроля Мероприятие Сроки

Строительная
площадка

1. Охрана земельных ресурсов и утилизации отходов
-контроль за хранением и
учетом ТБО и
производственных отходов.

- сбор в  специальные
контейнеры для отходов

- своевременное заключение
договоров по удалению
бытовых и
производственных отходов

- вывоз отходов,
подлежащих складированию
на полигон

- своевременная утилизация
отходов, подлежащих
переработке на предприятии

- повторное использование
отходов на производстве

1. Хранение
производственных
отходов в соответствии с
экологическими нормами
2. Недопущение
складирования отходов в
непредназначенных для
этого местах
3. Накопление и хранение
на территории
предприятия не более
одной тонны отходов на
открытых площадках
хранения
4. Складирование отходов
в соответствие с
правилами эксплуатации
на полигонах

5. Переработка отходов

6. Вторичное
использование ресурсов

Постоянно

Регулярно

По истечению
срока действия
договоров

По мере
накопления

По мере
образования

По мере
образования

2. Охрана атмосферного воздуха
- выполнение мероприятий
по минимизации выбросов
в атмосферу;

1. Контроль нормативов
эмиссий на
организованных
источниках предприятия

Контроль выбросов ЗВ от
автотранспорта

В соответствии
с планом-
графиком 1 раз в
год

Ежегодно при
прохождении
очередного ТО



Объекты
контроля Виды контроля Мероприятие Сроки

3. Общие положения
- соблюдение
технологических
регламентов;

- выполнение предписаний,
выданных органами гос.
контроля.

- поддержание санитарного
состояния промплощадки

1. Регулярная санация
территории
промплощадки

1 раз в месяц

При выявлении нарушений в ходе внутренних проверок ответственным лицом за
предпринимаются следующие шаги:

• Составляются Акты-предписания по итогам проверок;
• При необходимости, остановка работ, осуществляемых с нарушением

действующего экологического законодательства Республики Казахстан.



Таблица 5.9.1 – План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках
(постax) на период строительства.
Шымкент, Модернизация светосигнальной системы
N исто Периодич Норматив
чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика
N конт цех, участок. вещество чность контроля осуществляет проведения
роль- /Координаты контро- в перио- ся  контроль контроля
ной контрольной ля ды НМУ г/с мг/м3
точки точки раз/сутк

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0001 Строительная Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1 раз/ 0.0001016 0.4403784 Сторонняя Расчетный

площадка кварт организация метод/
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000165 0.0715181 Инструмен
Углерод (Сажа) 0.000015 0.0650165 тальный
Сера диоксид 0.000353 1.5300547 метод
Углерод оксид 0.00082 3.5542348

0002 Строительная Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00025 1.8862814
площадка

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000325 2.4521658
Углерод (Сажа) 0.0000417 0.3146317
Сера диоксид 0.0000833 0.628509
Углерод оксид 0.0002083 1.5716496
Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0.00001 0.0754513
Формальдегид 0.00001 0.0754513
Углеводороды предельные С12-19 /в 0.0001 0.7545126
пересчете на С/

0003 Строительная Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00025 1.8862814
площадка

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000325 2.4521658
Углерод (Сажа) 0.0000417 0.3146317
Сера диоксид 0.0000833 0.628509
Углерод оксид 0.0002083 1.5716496
Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0.00001 0.0754513
Формальдегид 0.00001 0.0754513
Углеводороды предельные С12-19 /в 0.0001 0.7545126
пересчете на С/

6002 Строительная Пыль неорганическая: 70-20% 0.018617
площадка двуокиси кремния

6003 Строительная Титан диоксид 0.00000028



Шымкент, Модернизация светосигнальной системы
1 2 3 4 5 6 7 8 9

площадка
Железо (II, III) оксиды /в 0.000441
пересчете на железо/
Марганец и его соединения /в 0.0000139
пересчете на марганца (IV) оксид/
Хром (VI) (Хрома (VI) оксид) 0.000025
Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.000856
Углерод оксид 0.0000528
Фтористые газообразные соединения 0.0000489
(Гидрофторид, Кремний тетрафторид)
/в пересчете на фтор/
Фториды неорганические плохо 0.00000917
растворимые - (алюминия фторид,
кальция фторид, натрия
гексафторалюминат) /в пересчете на
фтор/
Пыль неорганическая: 70-20% 0.0000139
двуокиси кремния

6004 Строительная Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.02605
площадка

Толуол 0.0016
Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.001952
Этанол (Спирт этиловый) 0.0008
Фенол 0.00002775
2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 0.0002333
Бутилацетат 0.01954
Пропан-2-он (Ацетон) 0.01954
Уайт-спирит 0.0025

6005 Строительная Взвешенные частицы 0.0014
площадка



6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА НА ВОДНЫЕ
РЕСУРСЫ

6.1. Количество и характеристика используемой воды на период строительства
(монтажных работ)

В период проведения строительных работ вода на питьевые нужды используется
привозная, бутилированная. На технические нужды вода будет привозная автовозом.

На период строительства хозбытовые сточные воды будут отводиться в биотуалет,
который по завершении работ удаляется с площадки. Необходимо обеспечить вывоз хоз-
бытовых сточных вод в период строительства согласно договору со специализированной
организацией.

Расчет водопотребления (и водоотведения) на период строительных работ проведен
согласно штатного расписания в соответствии с выражением:

NnRM дн
н
обр 

Где,
днR – количество рабочих дней;

n – среднесуточные нормы потребления воды, м3/сут;
N – количество работающих человек

 в период строительства объекта в хозяйственно-бытовых целях:
М= 180 х 0,025 х 15=67,5
180 – количество рабочих дней строительства;
0.025 – нормы потребления воды;
15 чел. – количество работающих строителей (согласно штатного расписания и сметного

расчета)
Согласно сметы дополнительно потребуется воды для технических нужд - 48,5459726 м3.

Таблица 6.1
Баланс водопотребления и водоотведения

П
ро

из
во

дс
тв

о

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3

Вс
ег

о

На производственные нужды

Н
а 

хо
з. 

бы
то

вы
е 

ну
ж

ды
(п

ит
ье

во
го

 к
ач

ес
тв

а)

Вс
ег

о

П
ро

из
во

дс
тв

ен
ны

е 
ст

оч
ны

е
во

ды

Х
оз

яй
ст

ве
нн

о 
бы

то
вы

е
ст

оч
ны

е 
во

ды

Л
ив

не
вы

е 
ст

оч
ны

е
во

ды
Д

ру
ги

е

Техническая
Всего

Питьево
го

качестка

Те
хн

ич
ес

ка
я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
площадка
строительства 116,0459726 48,54597

26 67,5 48,54597
26 67,5 67,5 - 67,5 - -

Обеспечение объекта технической водой осуществляется с существующих сетей
аэропорта. Доставка воды для технических нужд осуществляется автотранспортом. Хранение
технической воды осуществляется в специальных емкостях объемом не менее 10 м³ на
площадке с твердым покрытием, пополняемых по мере расходования воды.

Сброс грунтовых вод в период строительства при водопонижении осуществляется в
колодцы существующей сети ливневой канализации, согласован балансодержателем сетей.



На выездах со строительной площадки предусмотрено устройство систем мойки колес
с установкой оборотного водоснабжения. Комплект предназначен для использования на
строительных площадках, в автопарках, промышленных и других объектах для мойки колес
автотранспортных средств и обеспечивает очистку воды от взвешенных веществ и
нефтепродуктов для повторного использования при пропускной способности до 10-15
грузовых автомобилей в час. Система водоснабжения оборотная. После очистки вода
поступает в аккумулятор (бак) чистой воды, встроенный в очистное оборудование. Из
аккумулятора вода поступает в аппарат высокого давления, а из аппарата вода подается на
автомобиль. После чего вода стекает в приямок. Из приямка вода забирается на очистные, где
снова происходит процесс очистки воды. При зачистке отстойника сточных вод мойки
автотранспорта образуется осадок очистных сооружений мойки автотранспорта. Шлам
очистных сооружений накапливается в герметичной металлической закрывающейся емкости;
по мере накопления передается на утилизацию по договору специализированным
предприятиям.

6.2. Оценка воздействия на поверхностные и подземные водные ресурсы
На период ведения работ сброс сточной воды на рельеф местности и поверхностные

воды не планируется.
Сброса воды не будет осуществлятся в реку. Запрещается допускать пролив хозяйственно

– бытовых и производственных вод в почвогрунты при строительстве.
В период эксплуатации объекта водоснабжение и водоотведение не требуется.
Забор воды из поверхностных водных источников, сброс сточных вод в поверхностные

водные объекты и на рельеф местности при строительстве и эксплуатации проектируемого
объекта не производится.

Расстояние от объекта: до ближайщего водного объекта (р. Бадан) - 2350 м.



Мероприятия по водоохраной зоне:
 при проектировании должны соблюдаться требования водного законодательства

Республики Казахстан, регулирующие водные отношения в целях обеспечения
рационального использования вод с соблюдением требований первоочередного
удовлетворения питьевых и бытовых нужд населения и экологической безопасности;

 следует предусматривать мероприятия по охране поверхностных и подземных  вод
от загрязнения, засорения истощения, а также предупреждению вредного
воздействия вод на подземные сооружения.

 запрещается использование автотранспорта и других передвижных источников  на
водоохраной зоне;

 запретить сжигание отходов производства и мусора.
 не допускать мойку автотранспорта на границе водоохраной зоны;
 на строительном объекте оборудовать установку по мойке колёс;
 своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной охране

поверхностных водотоков и водоемов, имеющих непосредственную
гидравлическую связь с используемым водоносным горизонтом;

 запрещение размещения складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и
минеральных удобрений, а также других объектов, представляющих опасность
химического загрязнения подземных вод;

 запрещение мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных,
химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ на
территории водоохраной зоны;

 запрещается сброс воды на поля фильтрации;
 движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в
специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

 после завершения строительных работ убрать территорию площадки от
строительного мусора;

 заключить договор со специализирующей организацией на вывоз ТБО и
строительного мусора.



7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА

При монтажных работах проектируемого объекта воздействия на недра не ожидается,
так как работы проводить в грунте не планируется.

8. УПРАВЛЕНИЕ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ
Согласно требованиям Экологического кодекса Республики Казахстан», других

законодательных и нормативно-правовых актов в области охраны окружающей среды и
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, принятых в республике, отходы
производства и потребления должны собираться, храниться, обезвреживаться,
транспортироваться в места их утилизации или захоронения.

Для рационального управления отходами необходимо вести строгий учет и контроль
всех видов отходов, образующихся в процессе деятельности предприятия.

Система управления отходами включает в себя организационные меры отслеживания
образования отходов, контроль за их сбором и хранением, утилизацией и обезвреживанием.

В соответствии с решениями Базельской конвенции о контроле за трансграничной
перевозкой опасных отходов и их удалением, а также в соответствии с Резолюцией ОЭСР
(Организация экономического сотрудничества и развития) от 30.03.1992г. «О трансграничных
перемещениях опасных отходов, предназначенных для операций по регенерации» и согласно
«Классификатора отходов» (№169-п от 31,05,07г,), все отходы делятся на три категории
опасности промышленных отходов:

 Красный список отходов (индекс R) – отходы, ввоз которых на территорию страны
запрещен, а также запрещен их транзит через территорию страны;

 Янтарный список (индекс А) – отходы, которые попадают по регулирование в
соответствии с принятым законодательством;

 Зеленый список (индекс G) – отходы, трансграничные перевозки которых
регулируют существующими методами контроля, обычно применяемыми в
торговых сделках.

В результате строительства (монтажных работах) образуются следующие виды
отходов:

 бытовые, образующиеся при жизнедеятельности строителей;
 производственные отходы от технологического оборудования.
Отходы складируются в контейнеры; бытовые отходы вывозятся на полигон согласно

Договора.

8.1. Виды и объемы образования отходов производства и потребления
1.Твердые бытовые отходы (Количество работающих – 15 человек). Зеленый список GO 060

Норма образования бытовых отходов ( , т/период строительства) определяется с
учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных
предприятиях – 0.3 м /год на человека, списочной численности работающих и средней
плотности отходов, которая составляет 0.25 т/м .
Расчет объема твердых бытовых (коммунальных) отходов определяется по формуле:

365
NnТМ ТБО


 , т/период строительства (6.2.16)

n – среднегодовые нормы образования ТБО, т/период строительства/1 работника;
N – количество работающих человек (15 человек строителей)

Мобр.=0.30.2515/365*180= 0,555 т/период строительства



Временный срок хранения не более 2 дней.

2. Строительный мусор
Строительный мусор образуется при проведении строительных работ (строительный

мусор, бетон, асфальтогранулят, щебеночная смесь) относится к зеленому списку отходов
GG170. Расчетное количество образования строительного мусора согласно сводной ведомости
сотавляет – 8,5 тонн

Рабочим проектом предусмотренно демонтаж существующего светосигнального
оборудования. Согласно письму закачика от 23.08.2021 г., №710 транспортировка которого
предусмотрено на склад аэропорта расстоянием 1 км., в последующем данные
светосигнальные оборудования будут использованы на вторичное применение по запчастям,
объем которого состовляет 163,661 тонн.

3. Огарки сварочных электродов (огарки электродов и негорючие части электродов,
количество которых составляет 15%). Данный отход относится к зеленому списку отходов
GA090.

Отходы складируются в металлические контейнеры и по мере накопления передаются
сторонним организациям.

Норма образования отхода составляет:
N = Mост * α, т/период строительства

где: Mост – фактический расход электродов, т/период строительства;
α – остаток электрода, α = 0,015 от массы электрода.
N = 0,015*0,3582321 = 0,0054 т/период строительства
Хранение отходов предусматривается в специально отведенном контейнере, вывоз 1 раз

в неделю спец организации по договору.

4. Жестяные банки из-под краски. Данный отход относится к янтарному списку
отходов AD070.

N=Mi*n+Mк*αi, т/период строительства
Mi-масса вида тары, т/период строительства=0,0005 т/период строительства
n- число видов тары=3 шт.
Mк-масса краски в i- ой таре=0,262 т
Αi- содержание остатка краски в таре в долях от Mк (0,01-0,05)=0,05
N = 0,0005 х 3 + 0,262 х 0,05 = 0,0146 т/период строительства
Хранение отходов предусматривается в специально отведенном контейнере, вывоз 1 раз в
неделю спец организации по договору.

Краска, кг 262
Отходы тары ЛКМ, т 0,0146

Хранение отходов предусматривается в специально отведенном контейнере, вывоз 1 раз
в неделю спец организации по договору.

*Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов
производства и потребления. Приложение №16к приказу Министра охраны окружающей
среды РК от 18.04.2008г. №100-п



5. Промасленная ветошь
Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества

ветоши ( , т/период строительства), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги
( ):

, т/период,                                                                                     [13] (2.32)

где , .
М=0.12*0,0031802, W=0.15*0,0031802

М = 0,0031802 + 0,0003816 + 0,000477 = 0,00404 т/ период.
Уровень опасности (АD060 янтарный уровень опасности)
Хранение предусмотрено в отельном контейнере, вывоз после окончания

строительства.



Таблица 8.1 – Нормативы размещения отходов производства и потребления на период строительно-монтажных работ

Наименование отходов Образование, т/период
строительства*

Размещение, т/период
строительства*

Передача сторонним
организациям, т/период

строительства
1 2 3 4

Всего 9,075 9,075
в т. ч. отходов производства 8,52 8,52
отходов потребления 0,555 0,555

Янтарный уровень опасности
Жестяные банки из-под краски 0,0146 0,0146

Зеленый уровень опасности
Твердые бытовые отходы 0,555 0,555
Строительный мусор 8,5 8,5
Огарки сварочных электродов 0,0054 0,0054
*Период строительства – 9 месяцев



9. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Современное состояние  по оценке физического воздействия в пределах
физического воздействия в пределах рассматриваемой территории приводится по шуму,
вибрации, электромагнитному излучению.

Шум. К источникам шума техногенного происхождения относятся все
применяемые в современной технике механизмы, оборудование и транспорт, которые
создают значительное шумовое загрязнение окружающей среды.

Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам
измерений и расчетов интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую
интенсивность фактора и зависимость интенсивности от продолжительности воздействия
шума.

Уровень шума на открытых рабочих площадках зависит от расстояния до
работающего агрегата, а также от того, где находится само работающее оборудование – в
помещении или вне его, от наличия ограждения, положения места измерения
относительно направленного источника шума, метеорологических условий и др.

На исследуемых производственных объектах технологические процессы
эксплуатации не являются источниками шумового воздействия на здоровье человека,
непосредственно принимающих участие в технологических процессах, а  также на флору
и фауну.

Допустимый уровень звука на постоянных рабочих местах на территории
предприятия определен в размере 15дБа.

Измерение шума на рабочих местах выполняются в соответствии с утвержденными
Минздравом «Методическими указаниями по проведению измерений и гигиенической
оценки шумов на рабочих местах». Для контроля уровня шума используют шумомеры Ш-
70, ИВШ-1.

Снижение звукового давления на производственном участке может быть
достигнуто при разработке следующих специальных мероприятий:

- оптимизация и регулирование транспортных потоков;
- уменьшение, по мере возможности, движения грузовых автомобилей

большой грузоподъемности;
- уменьшение шума в его источнике (замена шумных технологических

процессов и механизмов бесшумными или менее шумными);
- применение смазки соударяющихся деталей вязкими жидкостями;
- агрегаты, создающие чрезмерный шум вследствие выхлопа или газов

снабжать специальными глушителями;
- уменьшение шума на пути его распространения (устройство

звукоизолирующих ограждений, экранов);
- применение для защиты органов слуха средств индивидуальной защиты

(беруши, наушники, шлемы).
Вибрация. Основными источниками вибраций являются различные

технологические установки (компрессоры, двигатели),  строительная техника (молоты,
пневмовибрационная техника), насосные станции и т.д.

Особенность действия вибраций заключается в том, что эти механические упругие
колебания распространяются по грунту и оказывают своё воздействие на фундаменты
различных сооружений, вызывая затем звуковые колебания в виде структурного шума.

Нормируемыми параметрами вибрации являются средние квадратичные величины
и уровни колебательной скорости или амплитуды перемещений горизонтальной и
вертикальной вибрации в октавах полосах частот от 2 до 63Гц, возбуждаемые работой
оборудования и передаваемые на рабочие места в производственных помещениях.

Общая вибрация подразделяется на 3 категории:
- транспортная;



- транспортно-технологическая;
- технологическая.
Электромагнитное излучение. Производственные объекты, связанные с

электромагнитным излучением на промысле это: линия электропередач,
трансформаторные станции, электродвигатели, персональные компьютеры,
радиотелефоны. Воздействие электромагнитного излучения происходит от различного
электрооборудования и линейных источников., специальные меры защиты от
электромагнитных излучений применяются в случае использования на предприятии
электроустановок промышленной частоты напряжением выше 330. Защита от воздействия
электрического поля напряжением 220В и ниже не требуется.

Применение современного оборудования для всех технологических процессов и
предпринимаемые меры по минимизации воздействия шума и практическое отсутствие
источников электромагнитного излучения, позволяют говорить о том, что на рабочих
местах не будут превышаться установленные нормы. В связи с этим, сверхнормативное
воздействие данных физических факторов на людей и другие живые организмы за
пределами СЗЗ предприятия не ожидается. Интенсивность воздействия оценивается как
незначительная.

Радиационное воздействие. Природная радиационная обстановка соответствует
относительно низкому уровню радиоактивности, характерному для селитебных
территорий равнинных ландшафтов. Предприятие на балансе не имеет источников
радиационного воздействия, следственно на радиационную обстановку не воздействует.



10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ

При строительных работах значительного воздействия на почвенный покров в
районе проведения работ не прогнозируется.

После завершения работ провести техническую рекультивацию, которая включает:
 передислокацию всех временных сооружений, техники, транспортных средств с

территории;
 очистку территории от строительного мусора.
Мероприятия во время строительных работ будут направлены на защиту

почвенных ресурсов и включать в себя:
 не допускать разлива ГСМ;
 хранить производственные отходы в строго определенных местах;
 проведение технического осмотра и профилактических работ строительных

машин, механизмов и автотранспорта, с контролем выхлопных газов ДВС для
проверки токсичности не реже одного раза в год (плановый), а также после
каждого ремонта и регулирования двигателей;

 содержание производственной территории в должном санитарном состоянии.
Проект разработан с учетом требований законодательства об охране природы и

основ земельного законодательства Республики Казахстан.
Проектом не предусмотрено снятие, транспортировка и хранение плодородного

слоя почвы в местах, не задействованных строительством, для благоустройства
территории используется насыпной грунт.

Территория строительства объекта по характеру биоклиматических условий
относится к подгорной полупустынной зоне. Состояние земельных ресурсов определяется
климатическими и географическими условиями региона, состоянием природной среды,
характером размещения промышленного и сельскохозяйственного потенциала в области.
Преобладают серо-бурые, каштановые, сероземные почвы, представленные
малогумусными южными черноземами.

До выполнения строительных работ в местах наличия будет предварительно снят
плодородный слой почвы (ПСП), с целью сохранения для дальнейшего использования при
облагораживании территории. Снятый ПСП, согласно проектных решений, будет
использован в полном объеме на благоустройство.

Отходы, образованные во время проведения строительно-монтажных работ, будут
собираться в контейнеры в специально отведенном месте с последующим вывозом на
специализированные предприятия.

Выбросы загрязняющих веществ при осуществлении строительства не относятся к
классу токсичных веществ, поэтому не требуются специальные мероприятия по
восстановлению почв.

Таким образом, строительство объектов не оказывает вредного воздействия на
земельные ресурсы.

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ
Рассматриваемая территория не относится к заповедной, древние культурные и

исторические памятники, подлежащие охране, отсутствуют. Редкие растения, занесенные
в Красную Книгу, так же отсутствуют. Необратимых негативных воздействий на
растительный покров  в результате производственной деятельности не ожидается.

При правильно организованном техническом уходе и обслуживании оборудования,
строительной техники и автотранспорта (заправка в специально отведенных местах,
использование поддонов, выполнение запланированных требований в управлении
отходами и т.п.) воздействие загрязнения углеводородами и другими химическими
веществами на растительный покров будет незначительным. Учитывая



непродолжительный период работы техники, воздействие на растительность выбросов
токсичных веществ с выхлопными газами будет также незначительным и временным.

Соблюдение существующих требований по проведению очистки территории после
строительных работ, проведение рекультивационных работ позволит ускорить процесс
восстановления растительности на нарушенных участках.

В зоне проведения строительства аэропорта города Шымкент встречается
полупустынная и пустынная, полынно-солянковая растительность, представленная
ксерофильными и галофильными полукустарниками (полынями и солянками). Из других
жизненных форм распространены псаммофильные кустарники, коротковегетирующие
многолетние, и однолетние травы (эфемеры и эфемероиды), длительно вегетирующие
многолетники и ксерофильные кустарники.

На территории строительства объекта не обнаружены виды растений, а также
растительные сообщества, представляющие особый научный или историко-культурный
интерес. Особо охраняемых видов растений и животных, внесенных в Красную книгу
Казахстана, а также в списки редких и исчезающих, в районе предприятия не найдено.
Вблизи предприятия нет природно-заповедных территорий.

Пути миграции птиц и животных через территорию расположения объекта не
проходят. Соответственно строительство объекта не оказывают негативного воздействия
на животный и растительный мир

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР
Необратимых негативных воздействий на животный мир  в результате

производственной деятельности не ожидается.
Фауна позвоночных животных типично пустынно-степная. Среди птиц доминирует

птицы отряда воробьиных, встречаются жаворонки (полевой, малый, степной), овсянка.
Из млекопитающих здесь распространены суслики, песчанки, тушканчики, хомячки,

слепушонки, ежи, зайцы, лисицы. Характерны из пресмыкающихся змеи, черепахи,
ящерицы

Основной целью оценки воздействия на животный мир является определение
тенденции изменения состояния фаунистического комплекса, связанное с реализацией
проекта.

Основными антропогенными факторами воздействия на животный мир являются:
фактор беспокойства;
техногенное загрязнение (химическое и физическое воздействия).
При оценке воздействия различных техногенных факторов на животный мир был

проведен анализ влияния на природную среду тех факторов, которые уже вызвали
физические изменения ландшафта и будут их вызывать в ходе реализации проекта.

Фактор беспокойства обусловлен движением автотранспорта.
Интенсивное движение автотранспорта по дорогам может вызвать гибель животных.

Воздействие локальное, кратковременное, слабое.
Химические воздействия на животный мир возникают в результате атмосферных

загрязнений, а также других видов загрязнений, которые происходят в процессе
проведения работ. Воздействие ограниченное, кратковременное, умеренное.

Физическое воздействие связано с отклонением пределов нормального диапазона
колебаний параметров (уровня) физических абиотических факторов среды обитания
(тепловое, шумовое, вибрационное, электромагнитное). Воздействие ограниченное,
кратковременное, слабое.

Пути миграции птиц и животных через территорию расположения объекта не
проходят. Соответственно реконструкция объекта не оказывают негативного воздействия
на животный и растительный мир.



13. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКУЮ
СРЕДУ

В результате реализации данного проекта будет создано дополнительно 15 рабочих
мест в период строительно-монтажных работ.

Строительство объекта проводится для соответствия требованиям безопасности,
строительным нормам, желаемым технико-экономическим показателям.

Период строительно-монтажных работ на санитарно-эпидемиологическую
обстановку района строительства не повлияет.

14. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ

Термин риск используется в разных сферах человеческой деятельности, в основном
характеризуя негативные проявления в окружении человека. Например, слово «риск»
означает: пускаться наудачу, отважиться, отдать себя на волю случая. С другой стороны
рисковать – значит подвергаться опасности, ожидать неудачу.

Понятие риска очень близко к понятию «вероятность». Исходя из теории
вероятности, можно определить риск как количественный показатель опасности,
вероятного ущерба, наступившего в результате проявления неблагоприятного события.
При этом само событие тоже возникает с определенной вероятностью. Поэтому в целом к
количественным показателям риска относятся:

 вероятность возникновения опасного фактора;
 возможность возникновения ущерба от проявления этого опасного фактора;
 неопределенность в оценке величины вероятности и ущерба.
Таким образом, в основе количественной оценки риска лежит статистический

подход, который рассматривает риск как вероятность наступления неблагоприятного
события и количественной меры проявления такого события в виде ущерба.

В современной экологи и гигиенической науке риск рассматривается как
вероятность наступления события с неблагоприятными последствиями для окружающей
среды или здоровья людей, обусловленными прогнозируемым негативным воздействием
природных катаклизмов, хозяйственной деятельности, которое может привести к
возникновению угроз экологической безопасности или здоровью населения.

Так как период монтажных работ относится неклассифицируемым объектам, то
оценку экологического риска нет необходимости проводить.



15. ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ РАСЧЕТ УЩЕРБА ЗА ЗАГРЯЗНЕНИЕ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

15.1. Общие сведения
Введение платного природопользования в Республике Казахстан создало

определенную стоимостную базу для проведения предварительных расчетов платежей за
загрязнение окружающей среды.

В данной главе рассмотрены виды компенсации ущербов за нарушение и
загрязнение природной среды, т.е. такие природоохранные платежи, как плата за выбросы
и размещение отходов, которые могут рассматриваться как форма компенсации за
ухудшение состояния среды и, соответственно, как стоимостное выражение ущерба,
пропорциональное интенсивности оказываемого воздействия.

Согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан органами охраны
природы устанавливаются лимиты выбросов, размещение отходов в окружающей
природной среде с учетом экологической обстановки в регионе, видов используемого
сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, проектных
показателей и особенностей технологического режима работы предприятия, а также
уровня фонового загрязнения окружающей среды.

Платежи с предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов,
размещение отходов  загрязняющих веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы
загрязняющих веществ в пределах установленных лимитов рассматривается как плата за
использование природного ресурса (способности природной среды к нейтрализации
вредных веществ). Этот вид платежей можно отнести к регулярным природоохранным
платежам, которые устанавливаются на стадии проектирования.
За выбросы, размещение отходов сверх устанавливаемых лимитов предъявляются
сверхлимитные платежи. Плата за сверхнормативные выбросы,  размещение отходов
применяется в случаях невыполнения предприятиями обязательств по соблюдению
согласованных лимитов выбросов, сбросов, размещения отходов на основе натурных
замеров. Величина платежей за превышение лимитов загрязняющих веществ определяется
в кратном размере по отношению к нормативу платы за допустимое загрязнение среды.
Ниже приведены предварительные расчеты природоохранных платежей.

15.2. Предварительный расчет ущерба за загрязнение атмосферного воздуха
на период строительства

Для предприятия устанавливаются лимиты природопользования с учетом
экологической обстановки в регионе, видов используемого сырья, технического уровня,
применяемого природоохранного оборудования, проектных показателей и особенностей
технологического режима работы предприятия.

Платежи за загрязнение атмосферного воздуха осуществляются в соответствии со
статьей 101 Экологического кодекса Республики Казахстан.

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух определяется на
основе оценки экологического ущерба, наносимого окружающей среде данными
выбросами, выраженного в денежной форме.

Расчет платежей за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух
складывается от платежей за выбросы ЗВ от стационарных источников и от передвижных
источников.



Определение лимитированного выброса загрязняющих  веществ в атмосферу на
период монтажных работ

Код Н а и м е н о в а н и е Выброс Ставка Платеж
загр. вещества вещества, платы МРП в тенге
веще- т/период
ства стр-ва*

1 2 3 4 5 6
0118 Титан диоксид 0.000001533 0 2917 0
0123 Железо (II, III) оксиды 0.00250063 30 2917 218.8301313
0143 Марганец и его соединения 0.00008595 0 2917 0
0203 Хром (VI) (Хрома (VI) оксид) 0.00014925 798 2917 347.4190755
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0030726 20 2917 179.255484
0328 Углерод (Сажа) 0.0004599 24 2917 32.1966792
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.20489 0.32 2917 191.2525216
0621 Толуол 0.00933 0.32 2917 8.7089952
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.01907 0 2917 0
1061 Этанол (Спирт этиловый) 0.0046705 0 2917 0
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 0.001267 0 2917 0
1210 Бутилацетат 0.1208 0 2917 0
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0.000092 0 2917 0
1325 Формальдегид 0.000092 332 2917 89.096848
2752 Уайт-спирит 0.027055 0.32 2917 25.2542192
2754 Углеводороды предельные С12-19 0.00092 0.32 2917 0.8587648
2902 Взвешенные частицы 0.00454 10 2917 132.4318
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.007270522 20 2917 424.1622535
0330 Сера диоксид 0.002576 20 2917 150.28384
0337 Углерод оксид 0.00642467 0.32 2917 5.997043965
0342 Фтористые газообразные соединения 0.0002704247 0 2917 0
0344 Фториды неорганические плохо 0.00001481 0 2917 0

растворимые
1071 Фенол 0.000002997 332 2917 2.902426668
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.098767 0 2917 0
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.090377476 10 2917 2636.310975

двуокиси кремния
В С Е Г О: 0.6047002627 4444.961058

*Период строительства – 9 месяцев

16. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Экологические системы основаны на сложных взаимодействиях связанных
индивидуальных компонентов и подсистем. Поэтому воздействие на один компонент
может иметь эффект и на другие, которые могут быть в пространственном и временном
отношении удалены от компонентов, которые подвергаются непосредственному
воздействию.

Согласно Методическим указаниям по проведению оценки воздействия
хозяйственной деятельности на окружающую среду утвержденном МООС (2009 год)
наиболее приемлемым для решения комплексной оценки воздействия представляется
использование трех основных показателей: пространственного и временного масштабов, и
интенсивность.

Пространственные масштабы воздействия на окружающую среду определяются с
использованием 4 категорий по следующим градациям и баллам:



- локальное воздействие (1) - воздействия, оказывающие влияние на компоненты
природной среды, ограниченные рамками территории (акватории) непосредственного
размещения объекта или незначительно превышающими его по площади. Воздействия,
оказывающие влияние на площади до 1 км2. Воздействия, оказывающие влияние на
элементарные природно-территориальные комплексы на суше на уровне фаций или
урочищ;

- ограниченное воздействие (2) - воздействия, оказывающие влияние на
компоненты природной среды на территории (акватории) площадью до 10 км2.
Воздействия, оказывающие влияние на природно-территориальные комплексы на суше на
уровне групп урочищ или местности;

- местное воздействие (3) - воздействия, оказывающие влияние на компоненты
природной среды на территории (акватории) до 100 км2, оказывающие влияние на
природно-территориальные комплексы на суше на уровне ландшафта;

- региональное воздействие (4) - воздействия, оказывающие влияние на
компоненты природной среды в региональном масштабе на территории (акватории) более
100 км2, оказывающие влияние на природно-территориальные комплексы на суше на
уровне ландшафтных округов или провинции.

Разделение пространственных масштабов опирается на характерные размеры
географических образований, используемых для ландшафтной дифференциации
территорий суши, площади наиболее крупных административных образований и т.п.

Временные масштабы воздействия определяются по следующим градациям и
баллам:

Кратковременное воздействие (1) - длительность воздействия не превышает 6
месяцев;

Воздействие средней продолжительность (2) - от 6 месяцев до 1 года;
Продолжительное воздействие (3) - воздействие, наблюдаемое продолжительный

период времени (более 1 года, но менее 3 лет) и обычно охватывает период строительства
запроектированного объекта;

Многолетнее (постоянное) воздействие (4) - воздействия, наблюдаемые от 3 лет и
более (например, шум от эксплуатации), и которые могут быть периодическими или часто
повторяющимися. Например, воздействие от регулярных залповых выбросов ЗВ в
атмосферу. В основном относится к периоду, когда начинается эксплуатация объекта.

При сезонных видах работ (которые проводятся, например, только в теплый период
года в течение нескольких лет) учитывается суммарное фактическое время воздействия.

Величина (интенсивность) воздействия оценивается в баллах по таким градациям:
незначительная (1) – изменения в природной среде не превышают существующие

пределы природной изменчивости;
слабая (2) – изменения в природной среде превышают пределы природной

изменчивости, Природная среда полностью самовосстанавливается;
умеренная (3) – изменения в природной среде, превышающие пределы природной

изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды.
Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению;

сильная (4) – изменения в природной среде приводят к значительным нарушениям
компонентов природной среды и/или экосистемы. Отдельные компоненты

природной среды теряют способность к самовосстановлению (это утверждение не
относится к атмосферному воздуху).

Значимость воздействия является по сути комплексной (интегральной) оценкой.
Категории значимости являются единообразными для различных компонентов

природной среды и могут быть уже сопоставимыми для определения компонента
природной среды, который будет испытывать наиболее сильные воздействия. Значимость
воздействия определяется по трем градациям и представлена  в таблице 16.1.



Таблица 16.1 Категории значимости воздействий
Категории воздействия, балл Категории значимости

Пространственный
масштаб

Временной масштаб Интенсивность
воздействия

баллы Значимость

Локальное 1 Кратковременное 1 Незначительное 1
1- 8 Воздействие

низкой
значимости

Ограниченное 2 Средней
продолжительности 2

Слабое 2

9- 27 Воздействие
средней
значимости

Местное 3 Продолжительное 3 Умеренное 3

28 - 64 Воздействие
высокой
значимости

Региональное 4 Многолетнее 4 Сильное 4

Для определения интегральной оценки воздействия результаты оценок воздействия
на компоненты окружающей среды сведены в табличный материал.

Интегральная оценка воздействия по компонентам окружающей среды, в
зависимости от показателей воздействия, представлена в таблице 16.2.

Таблица 16.2
Компонент

окружающей
среды

Показатели воздействия Интегральная
оценка

воздействия
интенсивность пространственный

масштаб
временный масштаб

Атмосферный воздух Незначительное
(1)

Локальный  (1) Воздействие средней
продолжительность (2)

Воздействие
низкой

значимости (2)
Подземные воды Незначительное

(0)
Локальный  (0) Кратковременное

воздействие (0)
Воздействие

низкой
значимости (0)

Почва Незначительное
(1)

Локальный  (1) Воздействие средней
продолжительность (2)

Воздействие
низкой

значимости (2)
Отходы Слабая (2) Локальный  (1) Кратковременное

воздействие (1)
Воздействие

низкой
значимости (2)

Растительность Незначительное
(1)

Локальный  (1) Воздействие средней
продолжительность (4)

Воздействие
низкой

значимости (4)
Животный мир Незначительное

(1)
Локальный  (1) Воздействие средней

продолжительность (2)
Воздействие

низкой
значимости (2)

Недра Слабая (0) Ограниченное (0) Кратковременное
воздействие (0)

Воздействие
низкой

значимости (0)

Анализируя вышеперечисленные категории воздействия проектируемых работ на
окружающую среду, можно сделать общий вывод, что значимость ожидаемого
экологического воздействия при строительства принять как воздействие низкой
значимости.



ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ 
Наименование объекта 

 
«Модернизация светосигнальной системы (замена 
оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент» 

Инвестор (заказчик) АО «Аэропорт Шымкент» 
Реквизиты (почтовый адрес, телефон, 
телефакс, телетайп, расчетный счет) 

160020, г. Шымкент,  
Аэропорт, Абайский район, ул. Бакбаева 51/3.    
БИН 970140000162 

Источники финансирования Собственные средства 
Местоположение объекта(область, 
район, населенный пункт или 
расстояние и направление от 
ближайшего населенного пункта) 

Участок работ расположен в г. Шымкент, Аэропорт, 
Абайский район, ул. Бакбаева 51/3.    

Полное наименование объекта, 
сокращенное обозначение, 
ведомственная принадлежность 
или указание собственника 

«Модернизация светосигнальной системы (замена 
оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент» 

Представленные проектные 
материалы (полное название 
документации) (Обоснование 
инвестиций, ТЭО, проект, рабочий 
проект, генеральный план поселений, 
проект детальной планировки и 
другие) 

Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему 
проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена 
оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент» 

Генеральная проектная 
организация (название, реквизиты, 
фамилия и инициалы главного 
инженера проекта) 

Рабочий проект: ТОО «AerAnT». 
Адрес: РК, г. Алматы, ул. Айманова, д. 140,  н.п. 13а;  
Директор – А. Абдрахманов; 
РООС ИП «Оркен». Адрес:  г. Нур-Султан, ул. Ш. 
Косшыгулулы д. 24/1, кв.9.  Шаймуханов Н.Х. 87018474319 

Характеристика объекта: Строительство 
Расчетная площадь земельного 
отвода 

- 

Радиус и площадь санитарно-
защитной зоны (СЗЗ) 

Не классифицируется 

Количество и этажность 
производственных корпусов 

- 

Намечающееся строительство 
сопутствующих объектов 
социально-культурного назначения 

Нет 

Номенклатура основной 
выпускаемой продукции и объем 
производства 
в натуральном выражении 
(проектные показатели на полную 
мощность) 

Строительно-монтажные работы   

Основные технологические 
процессы 

Модернизация светосигнальной системы (замена 
оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент 

Обоснование социально-
экономической необходимости 
намечаемой 
деятельности 

 Модернизация светосигнальной системы (замена 
оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент 

Сроки намечаемого строительства 
(первая очередь, на полную 
мощность) 

Март 2023 г. – ноябрь 2023 г. (9 месяцев)  

1.Виды и объемы сырья:  
Технологическое и энергетическое 
топливо 

- 

Электроэнергия(объем и 
предварительное согласование 
источника получения) 

- 

Тепло(объем и предварительное - 



согласование источника получения) 
Условия природопользования и 
возможное влияние намечаемой 
деятельности на окружающую среду. 

Изменение состояния окружающей среды незначительные, 
временные, локальные. Выполнять комплекс 
природоохранных мероприятий согласно Экологичсеког 
Кодекса РК. 

Атмосфера  
Перечень и количество 
загрязняющих веществ, 
предполагающихся 
к выбросу в атмосферу: 
суммарный выброс, тонн в год на  
период строительства 

На период строительно-монтажных работ с учетом работы 
автотранспорта:  
На 2023 г. - 0.097083698 г/с, 0.6047002627  т/период 
строительства. 

Перечень основных ингредиентов в 
составе выбросов 
 
 
 
 
 
 
 
 

На период строительства: 
Титан диоксид 
Железо (II, III) оксиды  
Марганец и его соединения  
Хром (VI) (Хрома (VI) оксид) 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Углерод (Сажа) 
Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Толуол 
Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 
Этанол (Спирт этиловый) 
2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 
Бутилацетат 
Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 
Формальдегид 
Уайт-спирит 
Углеводороды предельные С12-19  
Взвешенные частицы 
Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Сера диоксид 
Углерод оксид 
Фтористые газообразные соединения 
Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
Фенол 
Пропан-2-он (Ацетон) 
Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

Предполагаемые концентрации 
вредных веществ на границе 
санитарно-защитной зоны 

СЗЗ не устанавливается. На жилой зоне, превышения 
концентраций загрязняющих веществ не предвидится, 
концентрация вредных примесей, на полную мощность по 
проекту будет находиться в пределах менее 1.0 ПДК 

Источники физического 
воздействия, их интенсивность и 
зоны  
возможного влияния: 
Электромагнитные излучения 
Акустические 
Вибрационные 

Основными источниками электромагнитного излучения будут 
являться различные виды связи и оборудования. Уровни 
электромагнитного излучения при проведении работ не будут 
превышать значений, определенными ГОСТ 1151-2002 г. 
Уровни вибрации при проведении работ, согласно ГОСТ 
12.1.012-90, принятыми проектными решениями по выбору 
оборудования не будут превышать допустимых значений. 

Водная среда: 
Забор свежей воды: 
Разовый, для заполнения 
водооборотных систем, м куб. 
Постоянный, метров кубических в год) 

 
Нет 

Источники водоснабжения: 
Поверхностные, штук/(метров 
кубических в год) 
Водоводы и 
водопроводы (протяженность 
материал диаметр, пропускная 
способность) 

 
Нет 

Количество сбрасываемых сточных 
вод: 
В природные водоемы и водотоки, 

 
Нет 
 



метров кубических в год 
В пруды-накопители, метров 
кубических в год 
В посторонние канализационные 
системы, метров кубических в год 
Концентрация (миллиграмм на литр) и 
объем (тонн в год) основных 
загрязняющих веществ, содержащихся 
в сточных водах (по 
ингредиентам) 
Концентрация загрязняющих веществ 
по ингредиентам в ближайшем 
месте водопользования (при наличии 
сброса сточных вод в водоемы 
или водотоки), миллиграмм на литр 

- 
 
 
 

Земли 
Характеристика отчуждаемых земель: 
Площадь: 
в постоянное пользование, гектаров 
во временное пользование, гектаров 
в том числе пашня, гектаров 
лесные насаждения, гектаров 
Нарушенные земли, требующие 
рекультивации 
в том числе карьеры, количество 
/гектаров 
отвалы, количество /гектаров 

 
Нет 
 
 
 
 
 

Типы растительности, 
подвергающиеся частичному или 
полному истощению, гектаров (степь, 
луг, кустарник, древесные насаждения 
и так далее) 

 
Нет 
 

Фауна 
Источники прямого воздействия на 
животный мир, в том числе 
на гидрофауну: 
 

Нет  
Шум от инструментов. Воздействие временное и 
незначительное 

Воздействие на охраняемые 
природные территории (заповедники, 
национальные парки, заказники) 

Нет 

Отходы производства 
Объем неутилизируемых отходов, 
тонн в год 
в том числе токсичных, тонн в год 
Предлагаемые способы нейтрализации 
и захоронения отходов 
Наличие радиоактивных источников, 
оценка их возможного воздействия 

Нет 
На период строительства объем отходов –  
9,075 тонн. 
На период эксплуатации отсутсвуют 
 
Городской полигон ТБО 
 

Возможность аварийных ситуаций 
Потенциально опасные 
технологические линии и объекты: 
Вероятность возникновения 
аварийных ситуаций 
Радиус возможного воздействия 

 
Нет 
 
 

Комплексная оценка изменений в 
окружающей среде, вызванных 
воздействием объекта, а также его 
влияния на условия жизни и 
здоровье населения 
 
 

Наибольшему техногенному воздействию подвергнется 
воздушный бассейн. Превышения ПДК населенных мест не 
будет. Воздействие не ожидается. 
Интегральное негативное воздействие значительного уровня 
будет проявляться на атмосферный воздух. 
Следует отметить, что это воздействие определяется целевым 
назначением объекта и является неизбежным следствием 
планируемых работ. 



Негативное воздействие на здоровье населения отсутствует. 
Прогноз состояния окружающей среды 
и возможных последствий в 
социально-общественной сфере по 
результатам деятельности объекта 

Значимых изменений окружающей среды за пределами 
проекта строительства не ожидается. 
Инвестиции являются благоприятным фактором развития 
социальной сферы. 

Обязательства заказчика (инициатора 
хозяйственной деятельности) по 
созданию благоприятных условий 
жизни населения в процессе 
строительства, эксплуатации объекта и 
его ликвидации 

Заказчик и его подрядчик на этапах реализации проекта 
намерены осуществлять свою деятельность в строгом 
соответствии с природоохранным законодательством 
Республики Казахстан и установленными для него 
нормативами природопользования. При этом будут 
приниматься все меры по минимизации негативных 
последствий для природной и социальной среды. 

 
 
 
Заместитель Председателя  
Правления по экономике и  

   
                                                             М.П.  Подпись                 расшифровка подписи 

 

Ольга
финансам АО «Аэропорт Шымкент» _________________ С. Мамырбеков



ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 
Справка по исходным данным, представленные для разработки проектной 

документации Заказчиком (инициатором проектируемой деятельности) 
В период проведения монтажных работ негативное воздействие на атмосферный 

воздух возможно при выполнении сварочных работ, агрегат для газовой сварки и резки. 
На период монтажных работ все источники выбросов загрязняющих веществ являются 
неорганизованными и временными.  

Основными источниками загрязнения воздушного бассейна при строительно-
монтажных работах будут являться: 

• земляные работы; 
• покрасочные работы; 
• работа ДВС автотранспорта; 
• битумные котлы 
• дизельная электростанция 
• дрели; 

 
Источник 0001 – Котел битумный 400 л. Расход дизельного топлива – 0.3076 т. 

Время работы 1440 часов, в атмосферу выделяется азот оксид, азот диоксид, углерод, сера 
диоксид, углерод оксид. 

Источник 0002 – Электростанция до 4 кВт. Расход дизельного топлива – 0.0383 т. 
Время работы 1440 часов, в атмосферу выделяется азот оксид, азот диоксид, углерод, сера 
диоксид, углерод оксид. 

Источник 0003 – Компрессор передвижной. Расход дизельного топлива – 0.0383 т. 
Время работы 1440 часов, в атмосферу выделяется азот оксид, азот диоксид, углерод, сера 
диоксид, углерод оксид. 

Источник 6001 – Работа спецтехники и автотранспорта. При работе транспорта 
будут выделяться следующие вредные вещества: азота диоксид, азота оксид, углерод, сера 
диоксид, углерод оксид, бензин, керосин. 

Источник 6002 – Выемочно-погрузочные работы. Время работы оборудования 
1440 часов, в атмосферу выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Источник 6003 – Сварочные агрегаты с использованием электродов: 
Ацетилен-кислород технический газообразный. Расход сварочных материалов, кг, 

B=195.4919. 
Пропан-бутановая смесь. Расход сварочных материалов, кг, B=0.2226. 
Электроды УОНИ 13/45. Расход сварочных материалов, кг, B= 0.5544. 
Электроды ЭА 48А/2. Расход сварочных материалов, кг, B= 153.312. 
Электроды ЭА 48/22. Расход сварочных материалов, кг, B= 8.6512. 
При проведении сварочных работ будут выделяться следующие вредные вещества: 

титан диоксид, железо оксиды, марганец и его соединения, хром (VI), азота диоксид, 
углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические плохо 
растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Источник 6004 – Лакокрасочные работы с использованием следующих материалов: 
Лак ЛБС-1, расход материалов, т/период строительства, B= 0.00003. 
Лак КФ-965, расход материалов, т/период строительства, B= 0.01732. 
Лак БТ-99, расход материалов, т/период строительства, B= 0.111383. 
Лак ЭП-730, расход материалов, т/период строительства, B= 0.006032. 
Эмаль АК-194, расход материалов, т/период строительства, B= 0.0647829. 
Эмаль АК-1102, расход материалов, т/период строительства, B= 0.415802524. 
Эмаль ПФ-115, расход материалов, т/период строительства, B= 0.0591516. 



При проведении лакокрасочных работ будут выделяться следующие вредные 
вещества: ксилол, толуол, бутан-1-ол, этанол, фенол, 2-этоксиэтанол, бутилацетат, 
пропан-2-он, уайт-спирит. 

Источник 6005 – Дрели. Время работы: 450 часов. Механическая сверлильная 
обработка металлов. В атмосферу выделяется неорганизованно взвешенные частицы. 

 
 

 
   

   
                                                                               

 

Ольга
Заместитель Председателя Правления по экономике и

финансам АО «Аэропорт Шымкент»	                                       С. Мамырбеков

                                                                                                               

                                                                                                М.П. Подпись	                        расшифровка подписи





ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
63

СПИСОК НОРМАТИВНО-МЕТОДИЧЕСКИХ ДОКУМЕНТОВ

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 9 января 2007 года №212.
2. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов».
Утверждены приказом Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 20 марта 2015 года № 237

3. Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное
воздействие на окружающую среду утвержденный Приказом Министра
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля
2021 года № 246, зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 15 июля 2021 года № 23538.

4. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана,
2005.

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД
211.2.02.05-2004. Астана, 2005.

7. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу
различными производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 год. п.2. Расчет
выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах
паропроизводительностью до 30т/ч.

8. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004. Астана, 2004г.

9. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 221-I.

10. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п.

11. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.

12. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу
различными производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 год. п.6. Методика
расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов.
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при
механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД
211.2.02.06-2004. Астана, 2005.



Приложение 1 – Ситуационная карта



Приложение 2 – Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу на период
строительно-монтажных работ

Источник загрязнения N 0001,Дымовая труба
Источник выделения N 001,Котел битумный 400 л
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час

Вид топлива , K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.)
Расход топлива, т/год , BT = 0.3076
Расход топлива, г/с , BG = 0.06
Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 10210
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.025
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.025
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.3
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.3

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 10
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 10
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0495
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0495 * (10 /
10) ^ 0.25 = 0.0495
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 0.3076 *
42.75 * 0.0495 * (1-0) = 0.000651
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 0.06 *
42.75 * 0.0495 * (1-0) = 0.000127
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.000651 = 0.000521
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.000127 = 0.0001016

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.000651 = 0.0000846
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.000127 = 0.0000165

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ

Примесь: 0330 Сера диоксид

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT =
0.02 * 0.3076 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 0.3076 = 0.00181
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG =
0.02 * 0.06 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 0.06 = 0.000353

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА

Примесь: 0337 Углерод оксид

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0
Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.32



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
66

Тип топки: Камерная топка
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 42.75 * 0.32 = 13.68
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 0.3076
* 13.68 * (1-0 / 100) = 0.00421
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 0.06 *
13.68 * (1-0 / 100) = 0.00082

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ

Примесь: 0328 Углерод (Сажа)

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.01
Тип топки: Камерная топка
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 0.3076 * 0.025 * 0.01 = 0.0000769
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 0.06 * 0.025 * 0.01 = 0.000015

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001016 0.000521
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000165 0.0000846
0328 Углерод (Сажа) 0.000015 0.0000769
0330 Сера диоксид 0.000353 0.00181
0337 Углерод оксид 0.00082 0.00421

Источник загрязнения N 0002,Выхлопная труба
Источник выделения N 001,Электростанция до 4 кВт
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных
установок
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS = 0.03
Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG = 0.0383

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 30
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 30 / 3600 = 0.00025
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 30 / 10 ^ 3 = 0.00115

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 1.2 / 3600 = 0.00001
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.000046

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 39
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 39 / 3600 = 0.000325
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 39 / 10 ^ 3 = 0.001494

Примесь: 0330 Сера диоксид

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 10



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
67

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 10 / 3600 = 0.0000833
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 10 / 10 ^ 3 = 0.000383

Примесь: 0337 Углерод оксид

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 25
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 25 / 3600 = 0.0002083
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 25 / 10 ^ 3 = 0.000958

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 12
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 12 / 3600 = 0.0001
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 12 / 10 ^ 3 = 0.00046

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 1.2 / 3600 = 0.00001
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.000046

Примесь: 0328 Углерод (Сажа)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 5
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 5 / 3600 = 0.0000417
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 5 / 10 ^ 3 = 0.0001915

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00025 0.00115
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000325 0.001494
0328 Углерод (Сажа) 0.0000417 0.0001915
0330 Сера диоксид 0.0000833 0.000383
0337 Углерод оксид 0.0002083 0.000958
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0.00001 0.000046
1325 Формальдегид (Метаналь) 0.00001 0.000046
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на

С/
0.0001 0.00046

Источник загрязнения N 0003,Выхлопная труба
Источник выделения N 001,Компрессор передвижной
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных
установок
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS = 0.03
Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG = 0.0383

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 30
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 30 / 3600 = 0.00025
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 30 / 10 ^ 3 = 0.00115

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь)



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
68

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 1.2 / 3600 = 0.00001
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.000046

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 39
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 39 / 3600 = 0.000325
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 39 / 10 ^ 3 = 0.001494

Примесь: 0330 Сера диоксид

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 10
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 10 / 3600 = 0.0000833
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 10 / 10 ^ 3 = 0.000383

Примесь: 0337 Углерод оксид

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 25
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 25 / 3600 = 0.0002083
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 25 / 10 ^ 3 = 0.000958

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 12
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 12 / 3600 = 0.0001
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 12 / 10 ^ 3 = 0.00046

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 1.2 / 3600 = 0.00001
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.000046

Примесь: 0328 Углерод (Сажа)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 5
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 0.03 * 5 / 3600 = 0.0000417
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 0.0383 * 5 / 10 ^ 3 = 0.0001915

Итоговая таблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00025 0.00115
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000325 0.001494
0328 Углерод (Сажа) 0.0000417 0.0001915
0330 Сера диоксид 0.0000833 0.000383
0337 Углерод оксид 0.0002083 0.000958
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0.00001 0.000046
1325 Формальдегид (Метаналь) 0.00001 0.000046
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на

С/
0.0001 0.00046

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный выброс
Источник выделения N 001,Работа спецтехники и автотранспорта
Список литературы:



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
69

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной
отрасли (раздел 4)
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу
общего пользования

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА

Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5)

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки)
Dn,
сут

Nk,
шт

A Nk1
шт.

L1,
км

L2,
км

180 2 1.00 1 1 1

ЗВ Tpr
мин

Mpr,
г/мин

Tx,
мин

Mxx,
г/мин

Ml,
г/км

г/с т/год

0337 4 1.62 1 0.756 5.31 0.003486 0.0067
2732 4 0.575 1 0.378 0.72 0.000944 0.00162
0301 4 0.77 1 0.46 3.4 0.001542 0.00311
0304 4 0.77 1 0.46 3.4 0.0002506 0.000506
0328 4 0.027 1 0.015 0.27 0.0001097 0.000245
0330 4 0.103 1 0.095 0.531 0.000288 0.000598

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 8 т до 16 т (СНГ)
Dn,
сут

Nk,
шт

A Nk1
шт.

L1,
км

L2,
км

180 1 1.00 1 1 1

ЗВ Tpr
мин

Mpr,
г/мин

Tx,
мин

Mxx,
г/мин

Ml,
г/км

г/с т/год

0337 4 23.9 1 10.8 88.9 0.0543 0.0531
2704 4 5.35 1 2.61 11.16 0.00978 0.00881
0301 4 0.3 1 0.2 1.8 0.000711 0.000749
0304 4 0.3 1 0.2 1.8 0.0001156 0.0001217
0330 4 0.031 1 0.028 0.252 0.000112 0.000123

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ)
Dn,
сут

Nk,
шт

A Nk1
шт.

L1,
км

L2,
км

180 1 1.00 1 1 1

ЗВ Tpr
мин

Mpr,
г/мин

Tx,
мин

Mxx,
г/мин

Ml,
г/км

г/с т/год

0337 4 2.51 1 1.35 3.87 0.00424 0.00369



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
70

2732 4 0.486 1 0.225 0.72 0.000803 0.00069
0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.001312 0.001296
0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000213 0.0002106
0328 4 0.058 1 0.016 0.27 0.0001433 0.0001444
0330 4 0.074 1 0.068 0.441 0.000223 0.000236

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ)
Dn,
сут

Nk,
шт

A Nk1
шт.

L1,
км

L2,
км

180 1 1.00 1 1 1

ЗВ Tpr
мин

Mpr,
г/мин

Tx,
мин

Mxx,
г/мин

Ml,
г/км

г/с т/год

0337 4 23.9 1 10.8 53.4 0.0444 0.0403
2704 4 5.35 1 1.98 9.27 0.00907 0.0079
0301 4 0.3 1 0.2 1 0.000534 0.000518
0304 4 0.3 1 0.2 1 0.0000867 0.0000842
0330 4 0.031 1 0.028 0.198 0.000097 0.0001034

ВСЕГО по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5)
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0337 Углерод оксид 0.106426 0.10379
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в

пересчете на углерод/
0.01885 0.01671

2732 Керосин 0.001747 0.00231
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.004099 0.005673
0328 Углерод (Сажа) 0.000253 0.0003894
0330 Сера диоксид 0.00072 0.0010603
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0006659 0.0009225

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.004099 0.005673
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0006659 0.0009225
0328 Углерод (Сажа) 0.000253 0.0003894
0330 Сера диоксид 0.00072 0.0010604
0337 Углерод оксид 0.106426 0.10379
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на

углерод/
0.01885 0.01671

2732 Керосин 0.001747 0.00231

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный выброс
Источник выделения N 001,Выемочно-погрузочные работы
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г.



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
71

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3)
Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 %
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1.2
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.4
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1
Высота падения материала, м , GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.7
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 100
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 675.18
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , MH = 0.5

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах:
Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 1.2 * 1.4 * 1
* 0.7 * 100 * 675.18 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.0794
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 =
1.2 * 1.4 * 1 * 0.7 * 100 * 0.5 * (1-0) / 3600 = 0.01633

Итого выбросы:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.01633 0.0794

Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г.

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3)
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС)

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 %
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) ,
K0 = 0.7
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.4
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1
Высота падения материала, м , GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.7
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 120
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 132.332



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
72

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , MH = 0.1

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах:
Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 0.7 * 1.4 * 1
* 0.7 * 120 * 132.332 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.0109
Итого выбросы примеси: 2908,(без учета очистки), т/год  =  0.0903000
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 =
0.7 * 1.4 * 1 * 0.7 * 120 * 0.1 * (1-0) / 3600 = 0.002287
Итого выбросы примеси: 2908,(без учета очистки), г/с  =  0.0186170

Итого выбросы:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.018617 0.0903

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный выброс
Источник выделения N 001,Сварочные работы
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при сварочных работах (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 195.4919
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.14
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 22
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 22 * 195.4919 / 10 ^ 6 = 0.0043
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 22 * 0.14 / 3600 =
0.000856

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: я сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 0.2226
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.01
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 0.2226 / 10 ^ 6 = 0.00000334
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 0.01 / 3600 =
0.0000417



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
73

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 0.5544
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.01

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.31
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 10.69
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 10.69 * 0.5544 / 10 ^ 6 = 0.00000593
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 10.69 * 0.01 / 3600 =
0.0000297

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.92
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.92 * 0.5544 / 10 ^ 6 = 0.00000051
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.92 * 0.01 / 3600 =
0.000002556

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.4
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.4 * 0.5544 / 10 ^ 6 = 0.000000776
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.4 * 0.01 / 3600 =
0.00000389

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция
фторид, натрия гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 3.3
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 3.3 * 0.5544 / 10 ^ 6 = 0.00000183
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 3.3 * 0.01 / 3600 =
0.00000917
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в
пересчете на фтор/

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.75
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.75 * 0.5544 / 10 ^ 6 = 0.000000416
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.75 * 0.01 / 3600 =
0.000002083

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)

Удельное выделение загрязняющих веществ,



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
74

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.5
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.5 * 0.5544 / 10 ^ 6 = 0.000000832
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.5 * 0.01 / 3600 =
0.00000417

Примесь: 0337 Углерод оксид

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.3
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.3 * 0.5544 / 10 ^ 6 = 0.00000737
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.3 * 0.01 / 3600 =
0.00003694

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): ЭА 48А/2
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 153.312
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.1

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 17.8
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15.89
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15.89 * 153.312 / 10 ^ 6 = 0.002436
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15.89 * 0.1 / 3600 =
0.000441

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.5
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.5 * 153.312 / 10 ^ 6 = 0.0000767
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.5 * 0.1 / 3600 =
0.0000139

Примесь: 0203 Хром (VI) (Хрома (VI) оксид)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.9
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.9 * 153.312 / 10 ^ 6 = 0.000138
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.9 * 0.1 / 3600 =
0.000025

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.5
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.5 * 153.312 / 10 ^ 6 = 0.0000767
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.5 * 0.1 / 3600 =
0.0000139

Примесь: 0118 Титан диоксид

Удельное выделение загрязняющих веществ,



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
75

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.01
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.01 * 153.312 / 10 ^ 6 = 0.000001533
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.01 * 0.1 / 3600 =
0.000000278
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в
пересчете на фтор/

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.76
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.76 * 153.312 / 10 ^ 6 = 0.00027
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.76 * 0.1 / 3600 =
0.0000489

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.9
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.9 * 153.312 / 10 ^ 6 = 0.000138
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.9 * 0.1 / 3600 =
0.000025

Примесь: 0337 Углерод оксид

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.9
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.9 * 153.312 / 10 ^ 6 = 0.0002913
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.9 * 0.1 / 3600 =
0.0000528

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): ЭА 48/22
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 8.6512
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.01

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 10.6
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 6.79
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 6.79 * 8.6512 / 10 ^ 6 = 0.0000587
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 6.79 * 0.01 / 3600 =
0.00001886

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.01
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.01 * 8.6512 / 10 ^ 6 = 0.00000874
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.01 * 0.01 / 3600 =
0.000002806



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
76

Примесь: 0203 Хром (VI) (Хрома (VI) оксид)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.3
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.3 * 8.6512 / 10 ^ 6 = 0.00001125
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.3 * 0.01 / 3600 =
0.00000361

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция
фторид, натрия гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.5
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.5 * 8.6512 / 10 ^ 6 = 0.00001298
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.5 * 0.01 / 3600 =
0.00000417
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в
пересчете на фтор/

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.001
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.001 * 8.6512 / 10 ^ 6 = 0.0000000087
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.001 * 0.01 / 3600 =
0.0000000028

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.85
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.85 * 8.6512 / 10 ^ 6 = 0.00000735
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.85 * 0.01 / 3600 =
0.00000236

ИТОГО:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0118 Титан диоксид 0.00000028 0.000001533
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.000441 0.00250063
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца

(IV) оксид/
0.0000139 0.00008595

0203 Хром (VI) (Хрома (VI) оксид) 0.000025 0.00014925
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.000856 0.004449522
0337 Углерод оксид 0.0000528 0.00029867
0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид,

Кремний тетрафторид) /в пересчете на фтор/
0.0000489 0.0002704247

0344 Фториды неорганические плохо растворимые -
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия
гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/

0.00000917 0.00001481

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.0000139 0.000077476

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный выброс
Источник выделения N 001,Лакокрасочные работы
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
77

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.00003
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 =
0.001

Марка ЛКМ: Лак ЛБС-1

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45

Примесь: 1061 Этанол (Спирт этиловый)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 77.8
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00003 * 45 * 77.8
* 100 * 10 ^ -6 = 0.0000105
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.001 * 45 * 77.8 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0000972

Примесь: 1071 Фенол

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 22.2
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00003 * 45 * 22.2
* 100 * 10 ^ -6 = 0.000002997
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.001 * 45 * 22.2 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00002775
Итого:

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
1061 Этанол (Спирт этиловый) 0.0000972 0.0000105
1071 Фенол 0.00002775 0.000002997

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,
MS = 0.01732
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 =
0.01

Марка ЛКМ: Лак КФ-965



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
78

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 65

Примесь: 2752 Уайт-спирит

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.01732 * 65 * 100
* 100 * 10 ^ -6 = 0.01126
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.01 * 65 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.001806

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
1061 Этанол (Спирт этиловый) 0.0000972 0.0000105
1071 Фенол 0.00002775 0.000002997
2752 Уайт-спирит 0.001806 0.01126

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,
MS = 0.111383
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 =
0.1

Марка ЛКМ: Лак БТ-99

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.111383 * 56 * 96
* 100 * 10 ^ -6 = 0.0599
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.1 * 56 * 96 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01493

Примесь: 2752 Уайт-спирит

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
79

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.111383 * 56 * 4 *
100 * 10 ^ -6 = 0.002495
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.1 * 56 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000622

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.01493 0.0599
1061 Этанол (Спирт этиловый) 0.0000972 0.0000105
1071 Фенол 0.00002775 0.000002997
2752 Уайт-спирит 0.001806 0.013755

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,
MS = 0.006032
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 =
0.004

Марка ЛКМ: Лак ЭП-730

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 70

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 30
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.006032 * 70 * 30
* 100 * 10 ^ -6 = 0.001267
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.004 * 70 * 30 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0002333

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 40
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.006032 * 70 * 40
* 100 * 10 ^ -6 = 0.00169
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.004 * 70 * 40 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000311

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 30
Доля растворителя, при окраске и сушке



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
80

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.006032 * 70 * 30
* 100 * 10 ^ -6 = 0.001267
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.004 * 70 * 30 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0002333

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.01493 0.06159
1061 Этанол (Спирт этиловый) 0.0000972 0.0000105
1071 Фенол 0.00002775 0.000002997
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 0.0002333 0.001267
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0002333 0.001267
2752 Уайт-спирит 0.001806 0.013755

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,
MS = 0.0647829
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 =
0.04

Марка ЛКМ: Эмаль АК-194

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 72

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 20
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0647829 * 72 *
20 * 100 * 10 ^ -6 = 0.00933
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.04 * 72 * 20 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0016

Примесь: 1210 Бутилацетат

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0647829 * 72 *
50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0233
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.04 * 72 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.004

Примесь: 0621 Толуол



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
81

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 20
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0647829 * 72 *
20 * 100 * 10 ^ -6 = 0.00933
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.04 * 72 * 20 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0016

Примесь: 1061 Этанол (Спирт этиловый)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 10
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0647829 * 72 *
10 * 100 * 10 ^ -6 = 0.00466
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.04 * 72 * 10 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0008

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.01493 0.06159
0621 Толуол 0.0016 0.00933
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.0016 0.00933
1061 Этанол (Спирт этиловый) 0.0008 0.0046705
1071 Фенол 0.00002775 0.000002997
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 0.0002333 0.001267
1210 Бутилацетат 0.004 0.0233
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0002333 0.001267
2752 Уайт-спирит 0.001806 0.013755

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,
MS = 0.415802524
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 =
0.3

Марка ЛКМ: Эмаль АК-1102

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 80.5

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 29.13
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
82

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.415802524 * 80.5
* 29.13 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0975
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.3 * 80.5 * 29.13 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01954

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 2.91
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.415802524 * 80.5
* 2.91 * 100 * 10 ^ -6 = 0.00974
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.3 * 80.5 * 2.91 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.001952

Примесь: 1210 Бутилацетат

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 29.13
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.415802524 * 80.5
* 29.13 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0975
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.3 * 80.5 * 29.13 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01954

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 38.83
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.415802524 * 80.5
* 38.83 * 100 * 10 ^ -6 = 0.13
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.3 * 80.5 * 38.83 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.02605

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.02605 0.19159
0621 Толуол 0.0016 0.00933
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.001952 0.01907
1061 Этанол (Спирт этиловый) 0.0008 0.0046705
1071 Фенол 0.00002775 0.000002997
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 0.0002333 0.001267
1210 Бутилацетат 0.01954 0.1208
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.01954 0.098767
2752 Уайт-спирит 0.001806 0.013755

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
83

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,
MS = 0.0591516
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 =
0.04

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0591516 * 45 *
50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0133
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.04 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0025

Примесь: 2752 Уайт-спирит

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0591516 * 45 *
50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0133
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6)
= 0.04 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0025

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.02605 0.20489
0621 Толуол 0.0016 0.00933
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.001952 0.01907
1061 Этанол (Спирт этиловый) 0.0008 0.0046705
1071 Фенол 0.00002775 0.000002997
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) 0.0002333 0.001267
1210 Бутилацетат 0.01954 0.1208
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.01954 0.098767
2752 Уайт-спирит 0.0025 0.027055

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный выброс
Источник выделения N 001,Дрели
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технология обработки: Механическая обработка металлов
Местный отсос пыли не проводится
Тип расчета: без охлаждения



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
84

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 450
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 2
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1

Примесь: 2902 Взвешенные частицы

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.007
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2
* 0.007 * 450 * 2 / 10 ^ 6 = 0.00454
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.007 * 1 = 0.0014

ИТОГО:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2902 Взвешенные частицы 0.0014 0.00454



ОВОС к Рабочему проекту «Модернизация светосигнальной системы (замена оборудования) аэродрома аэропорта в г. Шымкент»
85

Приложение 3 – Расчет рассеивания на период строительно-монтажных работ
1. Общие сведения.

Расчет проведен на УПРЗА "ЭРА" v1.7 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск
Расчет выполнен ИП "Оркен"

2. Параметры города.
УПРЗА ЭРА v1.7. Модель: ОНД-86

Название Шымкент
Коэффициент А = 200
Скорость ветра U* = 8.7 м/с
Средняя скорость ветра =   3.0 м/с
Температура летняя = 27.9 градС
Температура зимняя = -3.9 градС
Коэффициент рельефа = 1.00
Площадь города =   0.0 кв.км
Угол между направлением на СЕВЕР и осью X = 90.0 угл.град
Фоновые концентрации на постах не заданы

3. Исходные параметры источников.
УПРЗА ЭРА v1.7. Модель: ОНД-86

Город    :013  Шымкент.
Задание  :0005 Модернизация светосигнальной системы.
Вар.расч.:2    Расч.год: 2021      Расчет проводился 03.09.2021 14:52
Примесь :0616 - Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-)
Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников
Коэффициент оседания (F): единый из примеси =1.0

________________________________________________________________________________________________________
Код   |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/c~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~
000501 6004 П1    2.0                      27.0      75      62       6       6   0 1.0 1.00 0 0.0260500

4. Расчетные параметры См,Uм,Xм
УПРЗА ЭРА v1.7. Модель: ОНД-86

Город    :013  Шымкент.
Задание  :0005 Модернизация светосигнальной системы.
Вар.расч.:2    Расч.год: 2021      Расчет проводился 03.09.2021 14:52
Сезон    :ЛЕТО (температура воздуха= 27.9 град.С)
Примесь :0616 - Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-)

ПДКр для примеси 0616 = 0.2 мг/м3
____________________________________________________________________
| - Для линейных и площадных источников выброс является  сум- |
|    марным по всей площади , а Cm` - есть концентрация одиноч- |
|    ного источника с суммарным М   ( стр.33 ОНД-86 )              |
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~|
|____________Источники_____________|___Их__расчетные___параметры___|
|Номер|    Код    |     M     |Тип | Cm (Cm`) |    Um   |    Xm    |
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----------|----|-доли ПДК]|-[м/с----|----[м]---|
|   1 |000501 6004|    0.02605|  П |    2.251 |   0.50  |    11.4  |
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~|
|    Суммарный M =     0.02605 г/с                                 |
|    Сумма См по всем источникам =      2.251034 долей ПДК         |
|------------------------------------------------------------------|
|     Средневзвешенная опасная скорость ветра =    0.50 м/с        |
|__________________________________________________________________|

9. Результаты расчета по границе санзоны (для расч. прямоугольника 099).